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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Jan Kaplický vlastní cestou. 
Jan Kaplický: His own way. 
Projekt 2011, č. 3, s. 4-41, čet. fot., angl. res. 
Seznámení s životem i dílem arch. Kaplického formou výsta-
vy. Úvodní slovo Eva Jiřičná, ukázky realizovaných a nereali-
zovaných projektů, studie, design, interiéry, móda. 

Tradiční stavba vinařství v novodobém pojetí. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 24-25, 5 obr. 
Stavba objektu Krásná hora kombinuje architektonické prvky 
slováckého regionalismu s moderním tepelně izolačním sta-
vebním systémem. Je ztělesněním novodobého pojetí tradiční 
venkovské architektury. 

BÉHÁR, Daniel aj. 
Table ronde. Histoire et devenir de la politique de la Ville. 
Kulatý stůl. Historie a budoucnost urbánní politiky. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 35-43, 5 fot. 
Historický přehled orientace, cílů a metod urbánní politiky 
ve Francii od roku 1981. Obnova měst prosazovaná po roce 
2003 Národní agenturou pro obnovu měst (ANRU). Změny 
v metodách governance. 

BOŘUTOVÁ, Dana
Architekt Dušan Samuel Jurkovič. 
Bratislava, Slovart 2009. 382 s., fot., obr., pl., půd. 
Příběh života zakladatele moderní slovenské architektury 
v širších dobových souvislostech, více než 700 reprodukcí 
a fotografi í plánů, projektů a realizací Jurkovičových děl. 
14 794

DOBRUCKÁ, Anna – JAKUŠOVÁ, Martina
Krajinné plánovanie a územné plánovanie – spojenci či rivali?
Krajinné plánování a územní plánování – spojenci či rivalové?
Urbanita 2011, č. 4, s. 14-21, 10 fot., angl. res. 
I když krajinné a územní plánování mají společný cíl optima-
lizovat všechny složky určitého prostředí, jejich přístupy lec-
kdy nebývají koordinované. O tématu diskutovali odborníci 
a zástupci ministerstev SR. 

FOLPRECHTOVÁ, Kateřina – JIRÁNEK, Tomáš
Příprava Politiky architektury v Chorvatsku. 
Bul. ČKA 2011, č. 4, s. 58
Proces schvalování Politiky architektury v Chorvatsku je bě-
hem na dlouhou trať. Snaha o prosazení a přijetí dokumentu je 
provázena komplikacemi. Srovnání se situací v ČR. 

GENLI YIĞITER, Reyhan – YIRMIBEŞOĞLU, Funda
Local Agenda 21 and sustainable development: The case 
of Harran, Turkey. 
Místní Agenda 21 a udržitelný rozvoj: případ Harranu, Turecko. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 144-153, lit., 4 tab., 3 obr. 
Případová studie Harranu upozorňuje v rámci místní Agendy 
21 na rostoucí potřebu transformace městského rozvoje v Tu-
recku a na implementaci nových přístupů k plánování a rozvoji. 

HOUARD, Noémie
Droit au logement versus mixité?
Právo na bydlení versus sociální mix?
Urbanisme 2011, č. 380, s. 57-59, 1 obr. 
Urbánní politika se zaměřuje na chudinské čtvrti, kde žije 
mnoho přistěhovalců. Progresivní pauperizace je klíčem k po-
chopení procesů, které tam probíhají. Sociální mix zde působí 
spíše kontraproduktivně. 

HRŮZA, Jiří
Stavitelé měst. 
Praha AGORA 2011. 190 s., obr., pl., fot., rejstř., lit. 
Chronologicky a tematicky uspořádaný výběr architektů-
urbanistů chce být připomenutím života a díla jednotlivců, 
kteří přispěli k vývoji teorie a praxe stavby měst a k utváření 
významných lidských sídel. 
14 800

HUBER, Wolf
Politik und Raum in Theorie und Praxis. Texte von Wolf 
Huber Kommentiert durch Zeit-, Raum- und Weggefährt-
Innen. Sonderserie Raum & Region, Heft 3. 
Politika a prostor v teorii a praxi. Texty od Wolfa Hubera ko-
mentované napříč časem, prostorem a společníky na cestách. 
Speciální série Raum & Region, díl 3. 
Wien, ÖROK 2011. 158 s., sch., kartogr., obr. 
Možnosti koordinace politiky a jejích kapacit v kontextu pro-
storového uspořádání, regionálního rozvoje a politiky soudrž-
nosti EU V Rakousku. Teorie a praxe, strukturální fondy EU 
a nová paradigmata. 
14 793

CHYBÍK, Josef
Výstava „Proudy avantgardy. Osa Brno Žilina“. 
Projekt 2011, č. 3, s. 68-71, 6 obr. 
Výstava na Špilberku v Brně v létě 2011 ukazuje vztah a spo-
lupráci Žiliny a Brna. Nejstarší památky, regulační plán arch. 
Petera Behrense v Žilině. Založení obytné kolonie Svojdo-
mov. Občanská vybavenost. 
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JAZOULI, Adil – LOUBIÉRE, Antoine
Questions à la politique de la Ville. 
Otázky urbánní politiky. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 33-34, 2 obr. 
Výčet grémií činných v urbánní politice ve Francii od r. 1981. 
Témata: boj proti novým formám sociálního vyloučení, územ-
ní soudržnost a obrana státu v roli jejího garanta, hledání no-
vých postupů řízení měst. 

KÖRNER, Milan – PLOS, Jiří
K uplatňování Politiky územního rozvoje. 
Bul. ČKA 2011, č. 4, s. 41-43, 1 tab., 1 mp. 
Stanovisko ČKA: Úvodní všeobecné námitky a připomínky. 
K jednotlivým částem PÚR: oblasti rozvoje, dopravní infra-
struktura, vývojové trendy po roce 1990 s dopadem na PÚR. 

KOVAČEVIĆ, Igor
Architektonická kultura. 
Architectural Culture. 
ERA 2011, č. 6, s. 5, 1 fot., text též angl. 
Rozdíl mezi architekturou a architektonickou kulturou 
v Chorvatsku. Jak iniciovat dobrou architekturu a které ná-
stroje jsou nejvhodnější. Za slušnou úrovní veřejných staveb 
stojí především architekti. 

KOVAČEVIĆ, Igor
Bez kvality nelze obstát. Rozhovor Igora Kovačeviće s An-
drijou Rusanem. 
You Cannot Withstand without Quality. Igor Kovačević Inter-
views Andrija Rusan. 
ERA 2011, č. 6, s. 14-15, 1 fot., 1 obr., angl. res. 
O nejvýznamnějším profesním časopise Oris, o sympoziích, 
výstavách a publikacích, o roli veřejných investic a nutném 
minimálním množství architektů tvořících svébytnou chorvat-
skou architektonickou kulturu. 

KOVAČEVIĆ, Igor
Není všechno v pořádku. Rozhovor Igora Kovačeviće s Ve-
dranem Mimicou. 
Not Everything Is Alright. Igor Kovačević Interviews Vedran 
Mimica. 
ERA 2011, č. 6, s. 40-41, angl. res. 
O postavantgardě, historických i současných mezinárodních 
vazbách chorvatské scény a nebezpečí pocitu, že „všechno je 
v pořádku“. 

KOVAČEVIĆ, Igor
Někdy je lepší udělat i krok zpět. Rozhovor Igora Kovače-
viće s Krunoslavem Ivanišinem. 
Sometimes It‘s Better to Step Back. 
ERA 2011, č. 6, s. 52-54, 1 fot., 2 obr., angl. res. 
O zkorumpovanosti byrokratického systému, duchu prezen-
tací, zásadní roli osobního angažmá, stoleté kontinuitě kritic-
kého myšlení, roli profesních institucí na utváření architekto-
nické kultury... 

KOVAČEVIĆ, Igor
Přínos v dlouhodobém horizontu. Rozhovor Igora Kova-
čeviće s Marojem Mrduljašem. 
Contributions on The Long-Term Horizon. Igor Kovačević In-
terviews Maroje Mrduljaš. 

ERA 2011, č. 6, s. 28-29, angl. res. 
O životaschopnosti chorvatské architektonické kultury, lokál-
ních omezeních jako inspiraci, důrazu na pečlivost příprav 
a architektonických soutěží a výzvách globální krize. 

KUNKEL, Sara
Cost-optimal Ways to Nearly Zero Energy Buildings – Re-
port on the international BBSR workshop. 
Cenově optimální cesty ke stavbám s téměř nulovým nákla-
dem na energii – zpráva z mezinárodního workshopu BBSR. 
Research News 2011, č. 2, s. 6
Mezinárodní workshop pořádaný federálním ústavem pro vý-
zkum výstavby, urbánních věcí a územního rozvoje předsta-
vuje směřování Německa i dalších evropských zemí k úspor-
né, nízkoenergetické výstavbě. 

KYSELKA, Igor
Ústav územního rozvoje a krajinářská architektura. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 4, s. 3-6
Seznámení s Ústavem územního rozvoje v Brně, který kromě 
plnění úkolů zřizovatele (MMR) poskytuje veřejnosti služby 
a informace z oblasti územního plánování a příbuzných oborů. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

20. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby. 
Sb. zákonů 2012, č. 6, s. 146-148
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2012. 

364. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s úspornými opatřeními v působnosti Ministerstva práce 
a sociálních věcí. 
Sb. zákonů 2011, č. 128, s. 4562-4576
Změny v zákonech o zaměstnanosti, sociálních službách, ob-
cích, krajích, hl. městě Praze atd. Tento zákon nabývá účin-
nosti dnem 1. ledna 2012. 

440. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 388/2002 Sb., 
o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 152, s. 5794
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

BAČLIJA, Irena
Urban management in a European context. 
Městská správa v evropském kontextu. 
Urbani izziv 2011, č. 2, s. 137-146, lit., 1 tab. 
Různé koncepty městské správy coby nositele rovnováhy 
mezi sociálním a ekonomickým rozvojem města. Výňatek 
z empirické studie „Městská správa v městech EU nabízí ně-
kolik pohledů na danou tematiku. 
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BŘEŠŤAN, Robert
Čarování s územním plánem. 
Ekonom 2011, č. 50, s. 26-27, 1 obr. 
Problematika změny funkčního využití území v územních 
i regulačních plánech na příkladu městské části Prahy 6. Tlak 
developerů na zařazení svých projektů mezi tzv. celoměstsky 
významné. 

BULLION, Michaela von
Weniger Bundesländer – mehr Leistungskraft? Neugliede-
rung oder Kooperation. 
Méně spolkových zemí – větší výkonnost? Nové členění nebo 
spolupráce. 
Nachrichten ARL 2011, č. 4, s. 10-12, 1 gr., 1 tab. 
Pro zvýšení hospodářské výkonnosti spolkových zemí dopo-
ručují odborníci na ústavní právo navrhnout nové členění Ně-
mecka, zástupci zemské správy upřednostňují rozvoj spolu-
práce stávajících spolkových zemí. 

FALTUSOVÁ, Eva
Nové zákony a předpisy. 
Bul. ČKA 2011, č. 4, s. 59
Upozornění na některé předpisy, které souvisejí s výkonem 
profese architekta a k jejímž změnám došlo v poslední době. 
Ve Sbírce zákonů ČR jsou pravidelně zveřejňovány, viz www. 
mvcr. cz v rubrice Legislativa. 

FEŘTROVÁ, Marie – TEMELOVÁ, Jana
Prostorová specifi ka strukturální nezaměstnanosti na úrov-
ni obcí v České republice. 
The Spatial Aspects of Structural Unemployment at the Muni-
cipal Level in the Czech Republic. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 681-715, 15 tab., 3 mp., angl. res., lit. 
Teoretický výklad a empirická analýza prostorových aspektů 
strukturální nezaměstnanosti v ČR na úrovni obcí. Vzdělání 
jako hlavní faktor diferenciace strukturální nezaměstnanosti. 
Politická doporučení. 

FOX-ROGERS, Linda – MURPHY, Enda – GRIST, Berna
Legislative change in Ireland: a Marxist political economy 
critique of planning law. 
Legislativní změna v Irsku: kritika zákona o plánování z po-
hledu marxistické politické ekonomie. 
Town Plan. Review 2011, č. 6, s. 639-668, angl. res., lit. 
Analýza nedávné změny v zákoně o plánování v Irsku – jeho 
aktuální stav, upřednostněné podnikatelské zájmy a přístupy, 
potlačení demokracie v procesu plánování. 

FUREK, Adam
Nakládání s obecním majetkem podle zákona o obcích. 
Moderní obec 2012, č. 1, příl. Speciál, s. I. -VIII., 1 obr. 
Výklad zákonných norem i soudní rozhodnutí týkající se pro-
blematiky nakládání s obecním majetkem podle zákona o ob-
cích. Vzory vybraných úkonů podle zákona o obcích. 

HAVLÍK, Martin – LOSKOT, Stanislav
Analýza organizační struktury úřadů. Obce s rozšířenou 
působností. 
Veř. správa 2012, č. 1, s. 10-11, 1 obr., 1 sch., 1 tab. 
Analýza organizační struktury městských úřadů obcí s rozší-
řenou působností se zaměřením na odbory dopravy, sociálních 
věcí, živnostenské a stavební úřady, životní prostředí, správní 
činnost a fi nancování. 

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol. 
Evidence územně plánovací činnosti v České republice. 
Přehled o aktuálním stavu územně plánovací dokumen-
tace a vybraných územně plánovacích podkladů – stav
k 31. 12. 2010. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. Přeruš. s., mp., tab., gr., 
kartogr. 
Ročenka přináší přehled o aktuálním stavu evidence územně 
plánovací činnosti, územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů obcí a krajů. Vydání je v souladu se sta-
vebním zákonem č. 183/2006 Sb. 
Z 50

HNILIČKA, Pavel
Návrh nových předpisů pro výstavbu ničí město Prahu. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 126, 1 obr. 
Návrh předpisů pro výstavbu je tragédií pro Prahu. Zakazuje 
vznik kompaktního města, nutí k výstavbě solitérních roztrou-
šených budov. Zcela proti stavebnímu zákonu i schválené po-
litice územního rozvoje. 

JUNGOVÁ, Ivana
Typologie staveb by měla počítat s bezbariérovostí. Soci-
ální věci. 
Veř. správa 2011, č. 25, s. 12-14, fot. 
Rozhovor se senátorkou Danielou Filipiovou na téma bezbari-
érového zpřístupnění budov. Příklady ze zahraničí. 

KÖRNER, Milan – PLOS, Jiří
K uplatňování Politiky územního rozvoje. 
Bul. ČKA 2011, č. 4, s. 41-43, 1 tab., 1 mp. 
Stanovisko ČKA: Úvodní všeobecné námitky a připomínky. 
K jednotlivým částem PÚR: oblasti rozvoje, dopravní infra-
struktura, vývojové trendy po roce 1990 s dopadem na PÚR. 

KUPKA, Jaroslav
Perspektivy smíšeného modelu veřejné správy/1. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 60
Systém veřejné správy v ČR – vymezení základních pojmů, 
funkce a charakter státní správy. 

NEDBALOVÁ, Blanka
Postup při zneškodňování havárie a ukládání nápravných 
opatření (pohled vodoprávního úřadu obce s rozšířenou 
působností). 
Vod. hospod. 2011, č. 12, s. 453-455, 3 fot., 1 tab., pl., mp. 
Zákon o vodách a havárie, původce havárie, popis, následky 
a odstranění, postup vodoprávního úřadu. 
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NOVÁK, Jakub – NETRDOVÁ, Pavlína
Prostorové vzorce sociálně-ekonomické diferenciace obcí 
v České republice. 
Spatial Patterns of Socioeconomic Differentiation in the 
Czech Republic at the Level of Municipalities. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 717-744, 1 obr., 4 tab., 3 mp., angl. res., lit. 
Analýza současného stavu prostorové diferenciace ČR. For-
mulace rozvojových os a problematických území. Podklady 
pro regionální politiku s ohledem na nástroje podpory rele-
vantních oblastí. 

ZDAŘILOVÁ, Renata
Bezbariérové užívání staveb. Metodika k vyhlášce č. 398/
2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpeču-
jících bezbariérové užívání staveb. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2011. 193 s., tab., gr., obr., 
pl., sch., lit. 
Praktická pomůcka pro tvorbu bezbariérového prostředí, která 
metodicky zpracovává úplné znění vyhlášky č. 398/2009 Sb. 
a jejích příloh, včetně grafi ckých vyobrazení. 
14 805

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

365. Zákon, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., záko-
ník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 128, s. 4577-4605
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

BARTOŠ, Luděk a kol. 
Výsledky celostátního sčítání dopravy na dálnicích a silni-
cích České republiky v roce 2010. 
Siln. obz. 2011, č. 10, s. 284-291, 6 obr., 7 tab., lit. 
Informace o organizaci, provedení a výsledcích celostátního 
sčítání dopravy na dálniční a silniční síti ČR poskytuje porov-
nání výsledků s předchozím vývojem dopravy v ČR. 

BERROVÁ, Petra
10 562 214 obyvatel. Předběžné výsledky Sčítání lidu, 
domů a bytů 2011. 
Veř. správa 2012, č. 1, s. 18-20, 2 gr., 2 mp. 
Vybrané údaje z předběžných výsledků Sčítání lidu, domů 
a bytů 2011. Počet obyvatel, věková struktura, vzdělanostní 
skladba obyvatelstva aj. 

BERROVÁ, Petra
Národnostní skladba obyvatelstva a způsoby zjišťování 
národnosti na našem území. 
Veř. správa 2012, č. 1, s. 20-22, 4 tab. 
Informace o národnostním složení obyvatelstva ČR podle vý-
sledků sčítání lidu od začátku 19. století až do roku 2001. Me-
tody zjišťování dat. 

ČERMÁK, Zdeněk – JANSKÁ, Eva
Rozmístění a migrace cizinců jako součást sociálněgeogra-
fi cké diferenciace Česka. 
Distribution and migration of foreigners as a part of the socio-
geographical differentiation of Czechia. 

Geografi e 2011, č. 4, s. 422-439, 7 tab., 2 obr., lit., angl. res. 
Zahraniční imigranti tvoří v současné době 4 % obyvatel Čes-
ka, jsou relativně vysoce pohybliví ve vnitrostátním stěhování 
a pružní na pracovním trhu. Analýza odhaluje některé souvis-
losti těchto jevů. 

DRBOHLAV, Dušan
Imigrace a integrace cizinců v Česku: několik zastavení 
na cestě země v její migrační proměně z Davida na téměř 
Goliáše. 
Immigration and Integration of Foreigners in Czechia: Some 
Thoughts on the Country‘s Migration Transition from a David 
to a Near Goliath. 
Geografi e 2011, č. 4, s. 401-421, 2 tab., 3 obr., lit., angl. res. 
Analýza aktuálních trendů pracovní imigrace do ČR, podmí-
něností a mechanismů migračního procesu, povahy a vývoje 
migrační politiky a praxe, prostorové organizace a forem in-
tegrace cizinců. 

CHLUPOVÁ, Dana – POLEŠÁKOVÁ, Marie – ROHRE-
ROVÁ, Ludmila
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 132 s., tab., gr., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR pro 
rok 2011 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obec-
ních bytů a náklady na správu OBF. 
Z 51

KUBEŠ, Jan – KRAFT, Stanislav
Periferní oblasti jižních Čech a jejich sociálně populační 
stabilita. 
South Bohemian Peripheral Areas and Their Social-Popula-
tion Stability. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 805-829, 3 tab., 1 mp., angl. res., lit. 
Analýza periferních oblastí a monitorování jejich sociálně po-
pulační stability na základě rozdělení jihočeské oblasti na tři 
typy oblastí a zkoumání podobností/rozdílů mezi nimi. Dopo-
ručení pro politiku. 

MITRA, Arup
Homelessness in France: labour-market implications. 
Bezdomovectví ve Francii: implikace trhu práce. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 115-126, lit., 8 tab. 
Analýza problému bezdomovectví s ohledem na faktory trhu 
práce, migrace, vzdělanostní struktury a institucionální pod-
pory. Potřeba aktivních vládních intervencí do trhu s nemovi-
tostmi a bydlením. 

WIEST, Karin
Large-Scale Housing Estates in Central and East Euro-
pean Cities: Between Residential Preferences and Local 
Housing Market Differences. 
Velkoplošná sídliště ve městech střední a východní Evropy: 
Mezi preferencemi obyvatel a rozdíly místního trhu nemovitostí. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 4, s. 410-431, 3 tab., 6 gr.,
angl. res., lit. 
Komplexní socio-územní rozvoj na sídlištích vybraných měst 
(Vilnius, Budapešť, Sofi a, Lipsko). Analýza preferencí obyva-
tel a podmínek trhu nemovitostí, srovnání podobností/rozdílů. 
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4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

ŘEHÁK, Vilém
Ochrana obyvatel v krizových situacích. Evropské dotace. 
Veř. správa 2011, č. 25, s. 8-9, 1 obr. 
Aktuální stav projektů Integrovaného operačního programu 
na zlepšení systému bezpečnosti a na prevenci a řízení rizik 
v ČR. Role Centra pro regionální rozvoj ČR. 

ŠTYRSKÝ, Jiří – ŠÍPEK, Jiří
Geografi e udržitelného turismu světa v ekonomických,
environmentálních a multikulturních souvislostech. 
Hradec Králové, Gaudeamus 2011. 234 s., fot., mp., lit. 
Metodologie moderní geografi e, sociální a ekonomická geo-
grafi e, geografi e turismu a rekreace regionů světa, kompara-
tivní geografi e a ekonomika. Zdroje a možnosti destinací v re-
gionech světa. 
14 806

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

FABIANKOVÁ, Jaroslava
Proč se změnily názvy krajů. 
Statistika a My 2011, č. 10, s. 43
Od 1. srpna 2011 se na základě novely ústavního zákona změ-
nil název vyššího územního samosprávného celku „Vysočina“ 
na „Kraj Vysočina“. Důvodem byla aktualizace Klasifi kace 
územních statistických jednotek. 

HOYMANN, Jana
CC-LandStraD subproject: settlement and land use sce-
narious 2030. Towards a climate-optimised settlement de-
velopment in Germany. 
CC-LandStraD subprojekt: scénáře osídlování a využívání 
půdy pro rok 2030. Ke klimaticky optimálnímu rozvoji osíd-
lování v Německu. 
Research News 2011, č. 2, s. 2-3, 4 obr. 
Vzájemná závislost mezi využíváním půdy a klimatickými 
změnami je komplexní a vyžaduje analýzu nejen osídlených 
oblastí, ale i veškeré využívané půdy. Strategie pro udržitelný 
rozvoj v Německu. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Vývoj obyvatelstva hl. m. Prahy v letech 2001 až 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2011. 183 s., tab., gr. 
Demografi cký pohled do minulosti přináší informace, jejichž 
analýza umožňuje plánovat kroky pro budoucí rozhodnutí 
a činnosti v oblasti sociálního, ekonomického i dalšího rozvo-
je Prahy i městských částí. 
14 809

GENLI YIĞITER, Reyhan – YIRMIBEŞOĞLU, Funda
Local Agenda 21 and sustainable development: The case 
of Harran, Turkey. 
Místní Agenda 21 a udržitelný rozvoj: případ Harranu, Tu-
recko. 

Urbani izziv 2011, č. 1, s. 144-153, lit., 4 tab., 3 obr. 
Případová studie Harranu upozorňuje v rámci místní Agendy 
21 na rostoucí potřebu transformace městského rozvoje v Tu-
recku a na implementaci nových přístupů k plánování a rozvoji. 

GOULET, Raphaële
„Villes clonées“ et „logement social“ confi é au secteur pri-
vé. 
Soukromý sektor problém sociálního bydlení „vyřešil“ vý-
stavbou „klonovaných“ měst. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 30-32, 4 obr. 
„Klonovaná“ sídliště jako z telenovely. Byty pro 4 až 6 osob 
s obytnou plochou 30 m2, z nichž za posledních 5 let zůstalo 
600 000 dočasně nebo trvale neobydlených. 

HNILIČKA, Pavel
Návrh nových předpisů pro výstavbu ničí město Prahu. 
Bul. ČKA 2011, č. 4, s. 60
Návrh obecně technických předpisů pro výstavbu v Praze za-
braňuje stavět tradiční město, ale podporuje rozvleklou zá-
stavbu tzv. sídelní kaše. Předpisy nerefl ektují nové poznatky 
urbanismu a architektury. 

HUYBRECHTS, Eric – MAURET, Frédéric
Phnom Penh (Cambodge) Le renouveau de la planifi cati-
on urbaine. 
Nový rozkvět plánování měst v Phnompenhu (Kambodža). 
Urbanisme 2011, č. 379, s. 32-36, 5 fot. 
Phnompenh (Asie, 7 mil. obyvatel) prochází obdobím progre-
sivního rozvoje orientovaného na zvýšení konkurenceschop-
nosti vůči ostatním metropolím v regionu pomocí moderních 
metod a nástrojů plánování měst. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Mestské zásahy Košice 2011 priniesli svieže myšlienky. 
Projekt Mestské zásahy Košice 2011 přinesl svěží myšlenky. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 6-7, 4 fot., angl. res. 
Na vernisáži projektu Mestské zásahy Košice 2011 dne 22. 
11. 2011 byly prezentovány projekty zaměřené na kultivaci 
a zlepšování prostředí tohoto města. 

JOSEPHY, Martin
Articulated City – Shared City. Studienauftrag „Gestal-
tungskonzept Innenstadt“, Basel. 
Členěné město – sdílené město. Zakázková studie „designový 
koncept vnitřního města“, Basilej. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 12, s. 55
V příštích patnácti letech má Basilej projít velkými urbanistic-
kými změnami. Plánované sanace si žádají koncepce nového 
uspořádání vnitřního města. 

KUČA, Karel
Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
VIII. díl V–Ž. 
Praha, Libri 2011. 891 s., mp., fot. 
Osmý díl (V–Ž) prvního lexikonu městských sídel našich 
zemí s důrazem na urbanistickou problematiku. Města jsou 
řazena abecedně, údaje jsou doplněny mapou katastru a sta-
rými fotografi emi. 
13 176/8
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MÁRQUEZ, Francisca
Santiago: Modernisation, segregation and urban identities 
in the twenty-fi rst centrury. 
Santiago: modernizace, segregace a urbánní identity ve dva-
cátém prvním století. 
Urbani izziv 2011, č. 2, s. 86-97, lit., 5 obr. 
Výzkum a analýza vývoje urbánní identity v Santiagu (Chile). 
Pomocí sociologie a etnologie zkoumá segregaci společnosti, 
její nerovnost, multikulturní životní styl i proces modernizace 
města novou výstavbou. 

MÜLLER, André
Reference Framework for Sustainable Cities – An online 
evaluation tool for cities. 
Referenční rámec pro udržitelná města – vyhodnocovací onli-
ne nástroj pro města. 
Research News 2011, č. 2, s. 7
V rámci evropského dialogu je vyvíjen vyhodnocovací online 
nástroj s 33 indikátory, jenž nabídne městům možnost zhod-
notit své koncepce městského rozvoje nebo i jednotlivé ur-
bánní projekty. 

NOSEK, Josef
Město musí plánovat město. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 2, 1 fot. 
Praha není v plánování města aktivní, je nutné tento přístup 
změnit. Pro začátek je nutno pojmenovat základní pilíře Pra-
hy, defi novat její tradici. Nezbytnost globální shody a jednoho 
orgánu pro tvorbu města. 

PALLARES-BARBERA, Montserrat – BADIA, Anna – 
DUCH, Jordi
Cerdà and Barcelona: The need for a new city and service 
provision. 
Cerdà a Barcelona: potřeba nového města a poskytování slu-
žeb. 
Urbani izziv 2011, č. 2, s. 122-136, lit., 9 obr., 2 tab. 
Plány na rozšíření Barcelony od urbanisty Ildefonse Cerdy 
z roku 1860. Cerdà založil své plány na sociologické studii 
města a jeho obyvatel a navrhl nový městský typ s rozmístě-
ním služeb, tržišť a nemocnic. 

RABIE, Joseph
„Rétrécir l´urbain? …“
Rozvoj měst jejich smršťováním?
Urbanisme 2011, č. 379, s. 86-89, 2 fot., 1 obr. 
Shrinking cities se v posledních 20 letech staly předmětem zá-
jmu odborníků. Zhodnocení zasíťovaných pozemků po demo-
lici opuštěné zástavby kolektivní výstavbou bytových domů 
na velkých nově vyměřených parcelách. 

SHRESTHA, Bijaya K. 
Street typology in Kathmandu and street transformation. 
Typologie ulic v Káthmándú a proměna ulic. 
Urbani izziv 2011, č. 2, s. 107-121, lit., 10 obr., 1 tab. 
Typologie ulic v nepálském Káthmandú, stará uliční zástavba 
a jejich proměna vlivem růstu města a dopravy. Nedostatečný 
management výstavby vede k ztrátě historických hodnot města. 

TSENKOVA, Sasha
Venturing into unknown territory: Strategic spatial plan-
ning in post-communist cities. 
Odvážit se do neznámého území: strategické územní plánová-
ní v postkomunistických městech. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 83-99, lit., 3 tab., 5 obr. 
Zkušenosti šesti hlavních měst postkomunistických zemí – 
Prahy, Budapešti, Vilniusu, Sofi e, Petrohradu a Rigy. Rámec 
pro strategické plánování v kontextu politického přechodu. 
Vize pro udržitelná města. 

YOUNG, Robert F. 
Planting the Living City. Best Practices in Planning Green 
Infrastructure – Results From Major U. S. Cities. 
Výsadba žijícího města. Nejlepší příklady v aplikaci zelené 
infrastruktury – výsledky z hlavních měst USA. 
APA Journal 2011, č. 4, s. 368-381, 4 obr., 1 tab., angl. res., lit. 
Dotazník se zástupci 8 největších měst USA týkající se zkušenos-
tí při aplikaci přístupu GI (green infrastructure) – tj. rozšiřování 
městských parků pro snížení ekologických důsledků urbanizace. 

VACKOVÁ, Barbora – GALČANOVÁ, Lucie – HOFÍ-
REK, Ondřej
„Za čistší město“: Problémové lokality a jejich obyvatelé 
z pohledu místní politiky a správy. 
„Towards a Purer City“: Problem Localities and Their Inhabi-
tants from the Perspective of Local Authorities. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 633-656, 1 tab., angl. res., lit. 
Výsledky kvalitativního výzkumu se zástupci místní správy 12 
měst týkající se jejich vnímání problematických lokalit. Společen-
ský kontext jejich názorů a obhajoba kroků, které města provádí. 

ZOPPET-BETSCHART, Angelo
Minimetrò in Perugia – Futurismus für die Altstadt. 
Minimetro v Perugii – futurismus pro staré město. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 11, s. 20-22, 4 obr., franc. res. 
Perugia (Itálie) vyřešila již před 15 lety problém dopravy 
v historickém centru, když zde Jean Nouvel zrealizoval přes 
3 000 metrů dlouhou trasu minimetra – lanovky, která pojme 
ročně několik milionů návštěvníků. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Repenser le fl euve comme espace public. 
Přestavba nábřeží jako veřejného prostranství. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 40, s. 20-22, 5 fot. 
Nábřeží v Toulouse (Francie) se nachází v původním stavu, 
chráněné soklem opěrných zdí o výšce 8 až 10 m. Plán nové 
úpravy nábřeží v délce 32 km se záměrem vytvořit podél řeky 
Garonne ozeleněná veřejná prostranství. 

Rue Alsace-Lorraine et jardin du Capitole: un paysage ur-
bain total. 
Proměna ulice Alsace-Lorraine a náměstí Capitole města Tou-
louse ve Francii na pěší zónu. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 40, s. 25-26, 5 fot. 
Projekt řeší úpravu ulice Alsace-Lorrain a náměstí Capitole 
v Toulouse včetně přestavby stanice metra na veřejné pro-
stranství s vyloučením dopravy. Souvislé pokrytí šedou žulou, 
stromy, fontána, mobiliář. 
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Toulouse centre-ville: une nouvelle culture des mobilités. 
Nová kultura mobility v centru města Toulouse (Francie). 
Urbanisme 2011, zvl. č. 40, s. 23-24, 2 fot., 1 obr. 
Plán přestavby městského centra sleduje zvýšení jeho atrakti-
vity včetně oživení zelení. Defi nuje jeho hranice, funkce a vy-
užití. Zlepšuje jeho dopravní dostupnost návrhem okružních 
magistrál a sítě MHD. 

ARMONAT, Thomas
Europarat: Stadtraum als Quelle von Wohlstand. 5. Eu-
ropäische Landschaftstagung in Straßburg vom 10. bis
12. October. 
Rada Evropy: Městský prostor jako zdroj blahobytu. 5. Evrop-
ská krajinářská konference ve Štrasburku od 10. do 12. října. 
Garten + Landschaft 2011, č. 11, s. 7, 1 obr. 
Téma využití volného prostranství sjednotilo krajinářské ar-
chitekty, krajinářské svazy a sdružení, územní plánovače, 
ekonomy a politiky z celé Evropy – celkově na 400 účastníků 
z různých vědních disciplín. 

KOLOUŠKOVÁ, Zuzana
Řeka a město Brno. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 4, s. 28-31, 8 fot., pl. 
Prezentace architektonické studie revitalizace části povodí 
řeky Svitavy protékající průmyslovou částí Brna, která řeší 
současné problémy v území a začleňuje řeku zpět do organis-
mu města. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Návrat k pasážím. 
Back to Arcades. 
ASB 2011, č. 5, s. 26-30, 5 obr., 2 půd., angl. res. 
Popis dobrého začlenění nově zbudovaného obchodního cen-
tra do historické zástavby Rožnova pod Radhoštěm, který dal 
vznik pasáži oživující střed města. 

KREJSA, Dominik
Simmering und Zentrum Kagran neue Zielgebiete der 
Stadtentwicklung. 
Simmering a centrum Kagran jsou novými cílovými oblastmi 
městského rozvoje. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 24-26, 4 obr. 
Městský obvod Simmering a centrum Kagran byly v roce 
2011 zahrnuty do rozvojového plánu města Vídně. Nyní pro-
bíhá vypracovávání místních programů a konkrétních projek-
tů pro zkvalitnění těchto lokalit. 

SAKAI, Aya
„Re-assessing“ London’s squares: the development of pre-
servation policy 1880–1931. 
„Přehodnocení“ londýnských náměstí: vývoj ochrany náměstí 
v letech 1880–1931. 
Town Plan. Review 2011, č. 6, s. 615-637, 5 obr., angl. res., lit. 
Vývoj politiky týkající se ochrany londýnských náměstí v da-
ném období. Změna vnímání funkce náměstí – fi nanční příle-
žitosti, prostor pro rozvoj, sociální benefi ty, kvalita otevřené-
ho prostoru. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Komňa – Vesnice roku 2011. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 6-7, 6 obr., 1 tab. 
V soutěži Vesnice roku 2011 v Programu obnovy venkova se 
stala obec Komňa ze Zlínského kraje. Přehled oceněných obcí 
dle krajů ČR. 

Národní konference VENKOV 2011. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, sam. příl. Venkov, s. 10-12, 6 obr. 
Konference Venkov, která se uskutečnila v závěru roku 2011 
v Sedlčanech, se zaměřila především na ekonomiku a rozvoj 
venkova, tradice, rodinu, životní prostředí a veřejnou osobní 
dopravu na venkově. 

BERNARD, Josef
Endogenní rozvojové potenciály malých venkovských obcí 
– obtížné hledání a měření jejich vlivu. 
The Endogenous Developmental Potential of Small Rural 
Municipalities – The Diffi culties of Searching for and Mea-
suring Impact. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 745-775, 1 obr., 5 tab., 3 mp., angl. 
res., lit. 
Analýza statistických dat a zkoumání, zda lze na jejich zákla-
dě určit vnitřní rozvojové kapacity malých venkovských obcí. 
Stanovení 16 indikátorů rozvoje a studium míry jejich vlivu 
na rozvinutost obce. 

BINEK, Jan a kol. 
Synergie ve venkovském prostoru. Paradoxy rozvoje ven-
kova. Kritické zhodnocení bariér, nástrojů a šancí rozvoje 
venkova. 
Brno, GaREP 2011. 63 s., tab., gr., mp., obr., fot., sch., lit. 
Třetí z řady publikací vydaných v rámci výzkumného pro-
jektu, která poukazuje na paradoxy, resp. nelogické praktiky, 
odehrávající se ve venkovském prostoru, které musí předsta-
vitelé řídicích orgánů řešit. 
14 790

HNILIČKA, Pavel
Svojetice se chtějí vymanit ze zajetí sídelní kaše. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 35, 2 obr., 1 sch. 
Koncept územního plánu obce Svojetice řeší stávající zástav-
bu, chybějící občanskou vybavenost, zeleň atp. Územní plán 
vytyčuje hranici zástavby jako hráz pro živelný suburbanizač-
ní rozvoj. 

KRUML, Jan (ed.)
Venkovské stavby 2011. Tvář venkova. 
Vydáno k 20. výročí přijetí Programu obnovy vesnice vládou ČR. 
Bělotín, Obec Bělotín 2011. 111 s., fot., edice Tvář venkova, 
angl. a něm res. 
Formou okomentovaných fotografi í publikace prezentuje vý-
sledky soutěže Vesnice roku 2011, sakrální stavby, obnovu, 
úpravy a dostavby venkovských staveb včetně staveb nových. 
14 811
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9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

The year of forests (and people power). 
Rok lesů (a moci lidu). 
Green Places 2011, č. 80, s. 8, 1 obr. 
OSN prohlásila rok 2011 rokem lesů a oslovila vlády, orga-
nizace i jednotlivce, aby pomohli zvýšit povědomí o udrži-
telném rozvoji a napomoci zakládání a údržbě všech druhů 
lesních porostů. 

AHLKE, Brigitte
Strategies to optimise transnational cooperation (INTER-
REG B) from 2014. 
Strategie pro optimalizaci nadnárodní spolupráce (INTER-
REG B) od roku 2014. 
Research News 2011, č. 2, s. 9
Program INTERREG B se stal důležitým nástrojem evropské 
integrace a nezbytným prvkem politiky soudržnosti. Návrhy 
na jeho optimalizaci. 

BREUER, Ina
ESPON project „Indicators and perspectives for services 
of general interest in territorial cohesion and development 
(SeGI)“. 
„Indikátory a perspektivy pro služby obecného zájmu v územ-
ní soudržnosti a rozvoji (SeGI)“ projektu ESPON. 
Research News 2011, č. 2, s. 8
Potřeba komplexního zhodnocení kvality výkonu služeb 
obecného zájmu v zemích EU pomocí analytického přístupu 
a případových studií. Změny regulačního prostředí a rostoucí 
dopad komunálních politik na služby. 

GADAS, Pavel – HLÍNOVÁ Yvonna – CIMBÁLNÍKO-
VÁ, Barbora
Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší. 
Zprav. MŽP 2011, č. 12, s. 7-9, obr. 
Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší je mezinárodní 
smlouva sjednaná v rámci EHK OSN v roce 1979. Jejím úko-
lem je snižovat znečištění ovzduší s významným přeshranič-
ním dopadem na životní prostředí. 

ŠLÉGROVÁ, Hana – VAYHELOVÁ, Lucie – KAFKO-
VÁ, Blanka
Mezinárodní spolupráce: nedílná součást činnosti ČSÚ. 
Statistika a My 2011, č. 11/12, s. 34-37, 5 obr. 
Význam mezinárodní statistické spolupráce obecně vyplývá 
z potřeby mezinárodně srovnatelných dat. Statistiky opírající 
se o společně dohodnuté standardy informují o stavu a vývoji 
ekonomiky a společnosti. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

9. Metodický pokyn Odboru ochrany vod Ministerstva ži-
votního prostředí k zabezpečení hlásné a předpovědní po-
vodňové služby. 
Věst. MŽP 2011, č. 12, s. 1-16, 7 příl. 
Účelem pokynu je upřesnění systému hlásné a předpovědní 
povodňové služby, prováděné podle zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění 
pozdějších předpisů. 

Vodní toky 2011. Obor vodních toků. Technická opatře-
ní na vodních tocích. Odborná konference s mezinárodní 
účastí. 
Kostelec nad Černými Lesy, Lesnická práce 2011. 180 s., tab., 
gr., mp., fot., obr. 
31 příspěvků z konference (29. a 30. 11. 2011 v Hradci Krá-
lové) o vodních tocích a technických opatřeních, legislativě, 
fi nancování, ochraně před povodněmi a zkušenostech z pří-
pravy a realizace projektů. 
14 810

AWWADOVÁ, Ivana
Novela vodního zákona změnila systém záloh u podzem-
ních vod. 
Sovak 2011, č. 11, s. 28
Významné změny v systému vyměřování záloh na poplatky 
za odebrané množství podzemní vody v novele vodního záko-
na č. 150/2010 Sb. 

DEAK, Johanna – BUCHT, Eivor
Planning for climate change: the role of indigenous blue 
infrastructure, with a case study in Sweden. 
Plánování s ohledem na klimatické změny: role domácí vodní 
infrastruktury, s případovou studií ze Švédska. 
Town Plan. Review 2011, č. 6, s. 669-685, 6 obr., angl. res., lit. 
Analýza hydrologické situace města Lund a navržení způsobu 
plánování, který zohledňuje budoucí klimatické změny a je-
jich důsledky. Propojení vodního managementu s ekologic-
kým systémem území. 

DOSTÁL, Tomáš a kol. 
Odhady retenčního potenciálu říčních niv. 
Estimation of Water Retention Potential of Floodplains. 
Vod. hospod. 2011, č. 11, s. 418-422, 1 tab., 5 obr., 1 gr., lit., 
angl. res. 
Říční nivy a jejich potenciál v tlumení povodní, zhodnocení 
a kvantifi kace složek retenčního potenciálu za pomoci půd-
ních měření, laboratorních analýz, metod modelování, nástro-
jů GIS. 

GARI, Daniel Weyessa – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2010. 
Sovak 2011, č. 11, s. 9-11, 4 tab., 4 gr. 
Stručný přehled o jakosti pitné vody distribuované veřejný-
mi vodovody v roce 2010, hodnocení dodržování jednotlivých 
ukazatelů jakosti. 

KAŠPÁREK, Ladislav – HANEL, Martin
Metodika pro stanovení N-letých průtoků ovlivněných 
protipovodňovými opatřeními. 
A method for determination of N-year discharges infl uenced 
by fl ood protection measures. 
Vod. hospod. 2011, č. 11, příl. VTEI, mimoř. č. III Aktuální 
výsledky současného hydrologického výzkumu, s. 6-11, 2 gr., 
1 tab., 1 sch., lit., angl. res. 
Popis metodiky pro stanovení N-letých průtoků ovlivněných 
účinkem protipovodňových opatření, zejména nádrží s retenč-
ním účinkem, popis postupu výběru dat, výpočtu a vyhodno-
cení výsledků. 
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KRÁL, Miroslav
Generel území chráněných pro akumulaci povrchových 
vod a základní zásady využití těchto území. 
Vod. hospod. 2011, č. 11, s. 404-406
Princip územního hájení jako veřejného zájmu pro výhledové stav-
by vodních nádrží, historie, adaptační opatření dotčených území, 
zpracování a aplikace generelu LAPV, zásady využití území. 

KYNCL, Miroslav – LANGAROVÁ, Silvie – DIRNER,
Vojtech
Nástin opatření v zásobování vodou v období sucha. 
Sovak 2011, č. 12, s. 10-11, 1 mp., lit. 
Klimatické změny, nakládání s vodními zdroji v období su-
cha, vývoj a monitorování situace, plánování, příprava opat-
ření a postupů, posílení vodárenských systémů, hledání netra-
dičních zdrojů vody. 

MATĚJKA, Jiří
Dvoukomorové pytle odolají při povodni lépe. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 36, 2 tab., 1 sch. 
Oproti klasickým pytlům s pískem odolají dvoukomorové 
pytle při povodni lépe. Plnění a manipulace, předpoklady pro 
úspěšnou tvorbu hrází. 

MRKVIČKOVÁ, Magdalena – VLNAS, Radek – BERAN,
Adam
Testování indikátorů sucha a nedostatku vody navrhova-
ných Evropskou komisí na pilotním povodí ČR. 
Assessement of drought and water scarcity indicator proposed 
by the European Commission on the pilot river basin in the 
Czech Republic. 
Vod. hospod. 2011, č. 11, příl. VTEI, mimoř. č. III Aktuální 
výsledky současného hydrologického výzkumu, s. 1-5, 8 gr., 
1 tab., 1 obr., lit., angl. res. 
Výsledky testování vybraných indikátorů sucha a nedostatku 
vody potřebných pro vypracování strategie při ohrožení su-
chem na celoevropské úrovni dle Rámcové směrnice pro vod-
ní politiku. 

NEPOVÍM, Josef
Problematika osvobození placení srážkových vod a při-
pravovaná novela zákona o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu. 
Sovak 2011, č. 12, s. 13-15
Diskuse k připravované novele zákona č. 274/2001 Sb. ohled-
ně problematiky osvobození placení srážkových vod. 

PAŠTYKA, Libor – JINDRA, Jan
Péči o podzemní vodu není radno přehlížet. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 42, 1 tab. 
Chyby municipalit při provozování jejich vodohospodářské-
ho majetku. Problematika čištění vrtů. Poznatky čištění vrtů 
tlakovou vodou. 

POMIJE, Tomáš a kol. 
Modelové hodnocení různých protipovodňových opatře-
ní v malém povodí při extrémní srážko-odtokové události. 
Modelling evaluation of various fl ood control measures in the 
small catchment during extreme rainfall-runoff event. 
Vod. hospod. 2011, č. 12, s. 449-453, tab., obr., gr., mp., lit., 
angl. res. 

Objasnění vlivu a posouzení účinnosti dvou různých typů pro-
tipovodňových opatření v povodí při extrémní srážko-odtoko-
vé situaci. 

ŘÍHA, Jaromír – SMELÍK, Lukáš – UHMANNOVÁ, Hana
Příspěvek k povodňové problematice vybraných obcí 
ve správním území státního podniku Povodí Ohře. 
The Contribution to the Flood Protection Problems at Selected 
Municipalities in the Administrative District of the Ohře River 
Basin River Agency. 
Vod. hospod. 2011, č. 11, s. 406-409, 2 obr., 4 tab., 2 gr.,
1 mp., lit., angl. res. 
Posouzení extremity povodní v letech 2009 a 2010 a míry pro-
tipovodňové ochrany vybraných obcí ve správním území stát-
ního podniku Povodí Ohře a Lesy ČR. 

SLAVÍK, Josef a kol. 
Zpracování vrstvy oběhu podzemních vod. 
The Processing of a Sub-Layer of Groundwater Circulation. 
Vod. hospod. 2011, č. 12, s. 457-462, tab., obr., lit., angl. res. 
Koncepce zpracování vrstvy charakteru oběhu podzemních 
vod, která je součástí vrstvy zranitelnosti horninového pro-
středí, v rámci tvorby Syntetické mapy zranitelnosti podzem-
ních vod. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

DOMHARDT, Hans-Jörg – HILLIGARDT, Jan
Der Regionale Flächennutzungsplan als Lösungsansatz 
für die Herausforderungen in metropolitanen Stadtregio-
nen? Überlegungen zur Aufstellung im Ballungsraum 
Frankfurt/Rhein-Main. 
Regionální plán využití území jako přístup k řešení problémů 
v metropolitních městských regionech? Úvahy k problemati-
ce využití plánu v aglomeraci Frankfurt/Rýn-Mohan. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 6, s. 397-411, 6 obr., lit., 
res. něm., angl. 
Regionální plán využití území přispívá k efektivnějšímu 
územnímu rozvoji. Důležitými aspekty jsou struktura a klí-
čové prvky plánu, proces přípravy a přístup dotčených obcí. 

OUŘEDNÍČEK, Martin – ŠPAČKOVÁ, Petra – FEŘ-
TROVÁ, Marie
Změny sociálního prostředí a kvality života v depopulač-
ních regionech České republiky. 
Changes in Social Milieu and Quality of Life in Depopulating 
Areas of the Czech Republic. 
Sociol. čas. 2011, č. 4, s. 777-803, 1 obr., 3 tab., 2 mp., 3 gr., 
angl. res., lit. 
Analýza fenoménu depopulace odlehlých venkovských oblas-
tí a studium tohoto jevu na různých geografi ckých úrovních. 
Vliv faktorů depopulace na kvalitu života v těchto oblastech. 
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RYDVALOVÁ, Petra – ŽIŽKA, Miroslav
Konkurenceschopnost a jedinečnost obce. Studie 3. Identi-
fi kace dynamického rozvoje obce. 
Liberec, Technická univerzita 2008. 217 s., tab., sch., mp., 
fot., lit., angl. res. 
Studie prezentuje výsledky výzkumu v oblasti identifi kace re-
gionálních disparit a jejich využití v regionálním rozvoji, me-
todiku výzkumu, ukazatele, příklady praktické aplikace. 
14 789

ZAHÁLKA, Jaroslav
Význam statistické služby pro regionální politiku. 
Statistika a My 2011, č. 11/12, s. 12-13, 2 obr. 
Regionální politika je chápána jako soubor opatření a nástro-
jů, pomocí kterých má dojít ke zmírnění regionálních disparit. 
Mezikrajové disparity jsou sledovány v rámci ČSÚ. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Brno/Brünn. Město – lidé – události/Stadt – Menschen – 
Ereignisse. 
Brno, Josef Filip 2011. 101 s., fot., obr., lit., text též něm. 
Seznámení s brněnskými zajímavostmi, budovami, osobnost-
mi, uměleckými díly nebo s významnými událostmi z první 
poloviny 20. století formou okomentovaných fotografi í a ilu-
strací. 
13 804/1

Graz. Příklad. Kultura jako strategie města. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 118, 2 obr. 
Graz se stal evropským městem kultury a je světovým městem 
designu UNESCO v letošním roce. Příklady toho, jak kultura 
pomáhá zkvalitňovat městské prostředí. 

Příklad funkcionalismu v obnovené kavárně. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 20-21, 6 obr. 
Rekonstrukce kavárny ERA Brno-Černá Pole při které se po-
dařilo vrátit zařízení i barevné řešení do podoby, kterou měla 
kavárna v době svého vzniku roku 1929. Významným prvkem 
stavby je zakřivené schodiště. 

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Továrny a tovární haly. 1. díl – Vysočany, 
Libeň, Karlín. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 175 s., fot., obr. příl., lit., edi-
ce Zmizelá Praha
Tovární výroba ve struktuře města Prahy, první díl exkurze 
po místopisu zaniklých továren směřuje k bývalým závodům 
na předměstích Prahy – Vysočan, Libně a Karlína. 
14 781/1

DVOŘÁKOVÁ, Eva (ed.)
Kohoutovice 1210–2010. 
Brno, Městská část Brno-Kohoutovice 2010. 115 s., fot., mp., tab. 
Publikace vydaná k 800. výročí založení Kohoutovic krátce 
seznamuje s historií nynější městské části Brna, hlavně pak 
sleduje vývoj obce v různých oblastech života a porovnává 
minulost s dneškem. 
14 803

FILIP, Vladimír a kol. 
Brno/Brünn 1939–1945. Roky nesvobody/Jahre in Unfrei-
heit. 
Brno, Josef Filip 2011. 304 s., fot., obr., lit., text též něm. 
Historický obraz města Brna z doby jeho okupace německou 
armádou, zdokumentování událostí, změn a opatření ve fun-
gování města a společnosti s pomocí dobových fotografi í. 
14 802

HOMOLOVÁ, Marie – THOMOVÁ, Soňa – FREIWILLIG, 
Petr – BAŽANT, Petr
Historická města Čech a Moravy. 
Praha, Reader‘s Digest Výběr 2011. 507 s., fot., obr., lit. 
Výpravná obrazová publikace s více než 40 portréty historic-
kých měst, která vynikají svou starobylostí a krásou a v naší 
historii sehrála významnou roli. 
14 795

JUŘÁK, Petr
Zmizelá Morava a Slezsko. Frýdek-Místek. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 63 s., obr. příl., mp., lit., edice 
Zmizelá Morava a Slezsko
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Frýdku-
Místku. 
14 445/67

KALINA, Pavel
Praha 1437–1610. Kapitoly o pozdně gotické a renesanční 
architektuře. 
Praha, Libri 2011. 207 s., fot., pl., půd., lit., rejstř. 
Dějiny gotické a renesanční architektury v Praze v době zá-
sadní proměny evropské kultury, významné stavby a osobnos-
ti v dějinách pražské architektury, vlivy společenských proce-
sů na vývoj města. 
14 808

KIL, Ad – KOSTER, Ro
Trocken durchs Wasser gehen. 
Jít vodou po suchu. 
Garten + Landschaft 2011, č. 11, s. 30-31, 2 obr. 
Nizozemští architekti originálním způsobem vyřešili požada-
vek výstavby mostu vedoucího k historickému opevnění. Mís-
to klasického mostu zapustili průchod přímo do hmoty valu 
a vodního příkopu. 

KRSEK, Martin
Zmizelé Čechy. Ústí nad Labem. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 87 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Ústí nad 
Labem. 
14 445/66
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VÍCHOVÁ, Božena
Zámecké zahrady venkovních barokních sídel (2). Slav-
kov u Brna. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 22-27, 6 fot., pl., lit. 
Spojitost rekonstrukce zámecké zahrady ve Slavkově s ob-
novou zámecké zahrady v Jaroměřicích nad Rokytnou, její 
proměny a hodnocení rekonstrukcí z první a druhé poloviny
20. století. 

VINŠOVÁ, Hana
Měšťanský dům na hradbách. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 17-19, 8 obr. 
Velmi zdařilá rekonstrukce historického domu města Lokte 
(okres Sokolov) ze 12. století za účelem ubytování. Prvky go-
tické, renesanční, barokní a klasicistní. 

VINŠOVÁ, Hana
Pro nové využití průmyslového dědictví. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 13, 1 fot. 
Rozhovor s Evou Dvořákovou z Národního památkového 
ústavu o obnově a konverzi průmyslových objektů, zajímavé 
průmyslové areály a stavby, příklady z Ostravy, kulturní pa-
mátky, vyhodnocování brownfi eldů. 

VLČEK, Michal
Možnosti renovace historické loděnice. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 35-37, 9 obr. 
Dřevěná budova Yacht klubu v Praze z roku 1912 má statut 
nemovité kulturní památky na památkově chráněném území. 
V projektu byl stanoven postup průzkumu projektu, jeho za-
měření a určena metodika oprav. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

8. Metodika hodnocení efektivnosti výdajů obcí na životní 
prostředí. 
Věst. MŽP 2011, č. 10/11, s. 1-27, 3 obr., 8 tab., 2 příl., lit. 
Cílem metodiky je podat jasný, stručný, jednoduchý a kom-
plexní návod k provádění vyhodnocení efektivnosti běžných 
výdajů místní úrovně do oblasti ochrany a tvorby životního 
prostředí dle konceptu ochrany životního prostředí. 

349. Zákon, kterým se mění zákon č. 265/1992 Sb., o zá-
pisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitos-
tem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 122, s. 4351-4352
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

351. Zákon, kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., ob-
chodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 123, s. 4378-4382
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

358. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 126, s. 4496-4499, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

387. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 3/2008 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., 
o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve zně-
ní pozdějších předpisů, (oceňovací vyhláška) ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 135, s. 4978-5015, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

408. Nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku 
na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2012 stanoví 
výše nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se 
započítávají za pevná paliva, a částek normativních nákla-
dů na bydlení. 
Sb. zákonů 2011, č. 144, s. 5378-5379, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

Monitoring hospodaření obcí. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 12-13, 2 tab. 
Výsledky monitoringu hospodaření obcí za rok 2010. Obce 
s rizikovým hospodařením, rizika ohrožující hospodářský vý-
voj, přehled zadlužených obcí dle velikostních kategorií. 

Novela zákona o veřejných zakázkách se již testuje v Par-
dubicích a ve Slatiňanech. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 25
Pilotní projekt při implementaci nových pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek je testován v Pardubicích a ve Slatiňanech. 
Koordinuje Ministerstvo pro místní rozvoj. 

HONSOVÁ, Marcela
Hlavně když úředníci neškodí. Město pro byznys 2011. 
Ekonom 2011, č. 48, příl. Město pro byznys 2011, s. 66-69, 
3 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys za rok 2011 se stala Nová 
Paka na Královéhradecku. Vítěz soutěže z pohledu podnikate-
lů. Přehled celkového hodnocení soutěže. 

HONSOVÁ, Marcela
Ráj podnikatelů je v Nové Pace. Město pro byznys 2011. 
Ekonom 2011, č. 48, příl. Město pro byznys 2011, s. 61-64, 
4 fot. 
Vítězem soutěže Město pro byznys za rok 2011 se stala Nová 
Paka na Královéhradecku. Město má vysoký podíl podnikate-
lů, kteří aktivně spolupracují s vedením města. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Hospodaření obcí podle velikostních skupin (výdajová 
část rozpočtů). 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 20-22, 1 obr., 3 tab., 10 gr. 
Další díl věnovaný problematice hospodaření obcí se věnu-
je výdajové stránce. Běžné a kapitálové výdaje, výdaje v pře-
počtu na obyvatele, dle skladby rozpočtu aj. 
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KOŽOUŠKOVÁ, Eva
Financování vodního hospodářství – statistické údaje. 
Vod. hospod. 2011, č. 12, s. 456-457, 7 gr. 
Statistické zjišťování investičních a neinvestičních nákladů 
na ochranu životního prostředí (na základě zákona č. 89/1995 
Sb.), ekonomický přínos aktivit, výdaje na ochranu životního 
prostředí. 

14. BYDLENÍ

408. Nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku 
na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2012 stanoví 
výše nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se 
započítávají za pevná paliva, a částek normativních nákla-
dů na bydlení. 
Sb. zákonů 2011, č. 144, s. 5378-5379, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

Ekologické bydlení ve slaměném domě. 
Stavitel 2012, č. 1, s. 40-41, 4 obr. 
Rodinný dům Slaměnka v obci Kruplov je z přírodních mate-
riálů. Tato nízkoenergetická a ekologická stavba vyhrála sou-
těž E.ON Globe Award ČR. Použité materiály: kámen, dřevo, 
sláma, hlína a rákos. 

Nájemní bydlení má od 1. listopadu novelizovaná pravidla. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 26
Nejdůležitější změny novely občanského zákoníku se týkají 
přechodu nájmu po smrti nájemce včetně zvláštní ochrany po-
zůstalých nezletilých dětí a seniorů. 

Obytný soubor v Brně pod Palackého vrchem. 
A dwelling complex below Palacký Hill in Brno. 
Stavba 2011, č. 4, s. 32-35, 8 obr., 3 půd., 2 pohl., angl. res. 
Konverze objektů různých funkcí (garáže, autodílna a admi-
nistrativa). Vznikl soubor různých typologických forem byd-
lení: rodinný dům atriového typu, objekt se vstupy do bytů 
přímo z ulice a byty velikosti 120 m2. 

Od výplaty dávek k aktivní politice bydlení. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 44
Jedním z cílů koncepce bydlení do roku 2020 je zvýšení do-
stupnosti bydlení pro skupiny ohrožené sociálním vylouče-
ním. 

Rodinný dům Hvozdec – dvoufázová výstavba. 
Family House Hvozdec – two-phases construction. 
Stavba 2011, č. 4, s. 44-47, 10 obr., 4 pohl., 1 řez, 2 půd., 
angl. res. 
Rodinný dům na venkově vznikal z fi nančních důvodů i kvů-
li využití etapově. V 1. fázi se zajistilo bydlení pro dva lidi. 
V patře na hraně stavby vznikla o 5 let později dřevostavba 
s dalšími místnostmi. 

Vítězný dům prošel komplexní rekonstrukcí. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 32-33, 6 obr., 1 tab. 
Vítězem letošního ročníku soutěže Panelák roku se stala stav-
ba v Ústí nad Labem. Porota posuzovala rozsah oprav, ná-
klady na jeden byt, výslednou úsporu energií a energetickou 
náročnost stavby. 

ANDERSEN, Hans Skifter
Explaining preferences for home surroundings and locations. 
Vysvětlení preferencí domácího okolí a lokalit. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 100-114, lit., 6 tab., 1 obr. 
Studie spokojenosti obyvatel Dánska s okolím jejich bydliště 
a jeho zázemím. Klasifi kace prvků určujících kvalitu a žáda-
nost obytných lokalit. 

BRDKOVÁ, Lenka
Když pořizovat bydlení, tak úsporné. 
Ekonom 2012, č. 2, s. 55-57, 5 obr. 
Příklady projektů nízkoenergetických domů a bytů. Náklady 
na pořízení takového bydlení jsou však nejméně o třetinu vyš-
ší než v případě energeticky standardního domu. 

BRIGHT, Susan – HOPKINS, Nicholas
Home, Meaning and Identity: Learning from the English 
Model of Shared Ownership. 
Domov, význam a identita: Poučení z anglického modelu spo-
lečného vlastnictví. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 4, s. 377-397, angl. res., lit. 
Analýzy anglického modelu společného vlastnictví. Zkoumání 
rozdílů a společných znaků vlastnictví a spoluvlastnictví bytu, 
smazání bipolárního předpokladu „sociální“ versus „vlastní“. 

FERKO, Martin – KUDA, František
Disparity ve fyzické dostupnosti bydlení. 
Praha, Professional Publishing 2011. 118 s., gr., tab., kartogr., 
8 příl., lit. 
Stav bydlení v ČR, určení indikátorů rozdílů v oblasti fyzické 
dostupnosti bydlení podle popsané metodiky s využitím nové-
ho analytického nástroje, aplikace metodiky na území Morav-
skoslezského kraje. 
14 807

GOULET, Raphaële
„Villes clonées“ et „logement social“ confi é au secteur privé. 
Soukromý sektor problém sociálního bydlení „vyřešil“ vý-
stavbou „klonovaných“ měst. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 30-32, 4 obr. 
„Klonovaná“ sídliště jako z telenovely. Byty pro 4 až 6 osob 
s obytnou plochou 30 m2, z nichž za posledních 5 let zůstalo 
600 000 dočasně nebo trvale neobydlených. 

GOULET, Raphaële
Un droit à la ville pour 20 millions de citadins. 
Právo na důstojné bydlení pro 20 milionů obyvatel. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 24-26, 2 obr. 
Byla vypracována Charta práv na důstojné bydlení ve městě 
Mexiku. Mechanismy participace, zásady ekvity, TUR, pra-
covní místa, problematika pozemků, šedá ekonomika. Charta 
jako podklad pro novelizaci ústavy. 

HELD, Tobias
Verkäufe kommunaler Wohnungsbestände – Ausmaß und 
aktuelle Entwicklungen. 
Prodej obecního bytového fondu – rozsah a aktuální vývoj. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 12, s. 675-682, 5 tab., 2 obr., pozn. 
Postup privatizace obecního bytového fondu v Němec-
ku od roku 1999 do současnosti, kdy obce prodaly více než 
379 000 bytů. 
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HOLM, Andrej
Wohnungsprivatisierung in Europa. Strategien, Verfa-
hren und Auswirkungen in Großbritannien, Polen und 
den Niederlanden. 
Privatizace bytů v Evropě. Strategie, postupy a důsledky pri-
vatizace ve Velké Británii, Polsku a Nizozemí. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 12, s. 683-697, 4 tab., pozn. 
Na příkladu Londýna, Varšavy a Amsterdamu jsou předsta-
veny tři rozdílné přístupy privatizace bytového fondu, s nimi 
spojené problémy a dopady privatizace na dostupnost bydlení 
a rozvoj měst. 

HOUARD, Noémie
Droit au logement versus mixité?
Právo na bydlení versus sociální mix?
Urbanisme 2011, č. 380, s. 57-59, 1 obr. 
Urbánní politika se zaměřuje na chudinské čtvrti, kde žije 
mnoho přistěhovalců. Progresivní pauperizace je klíčem k po-
chopení procesů, které tam probíhají. Sociální mix zde působí 
spíše kontraproduktivně. 

CHAPELLE, Sophie
Un éco-village participatif. 
Participativní eko-vesnička. 
Urbanisme 2011, č. 380, s. 11, 2 obr. 
Domky na ploše cca 11 ha vyprojektované za účasti jejich ma-
jitelů dle jejich individuálních přání. Rekuperace vody a tepla, 
minimalizace ztrát tepelnými mosty, přírodní a recyklovatelné 
materiály. 

CHLUPOVÁ, Dana – POLEŠÁKOVÁ, Marie – ROHRE-
ROVÁ, Ludmila
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 132 s., tab., gr., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR pro 
rok 2011 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obec-
ních bytů a náklady na správu OBF. 
Z 51

JAEDICKE, Wolfgang – VESER, Jürgen
Strategien der Kommunen im Umgang mit ihren kom-
munalen Wohnungsbeständen. 
Strategie obcí v oblasti nakládání s obecním bytovým fondem. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 12, s. 699-712, 11 obr., pozn. 
Výsledky dotazníkového šetření v 1400 obcích a okresech 
a 10 případových studií: rozsah a struktura obecního bytové-
ho fondu (OBF) v SRN, strategie nakládání s obecními byty 
a vliv OBF na rozvoj měst. 

JUST, Tobias – VOIGTLÄNDER, Michael
Zur Rolle der öffentlichen Hand auf dem deutschen Wo-
hnungsmarkt. 
Role veřejného sektoru na německém trhu s byty. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 12, s. 661-673, 1 obr., 1 tab., pozn. 
Nedostatek vhodných bytů v Německu může pomoci řešit pri-
vatizace bytového fondu. Důležité je diskutovat o privatizaci 
s občany, informovat o všech výhodách a nevýhodách privati-
zace a představit různé varianty. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba ve vybraných městech a obcích ČR v le-
tech 1997 až 2010. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 34-35, 4 tab. 
Analýza bytové výstavby u vybraných měst dle velikostní ka-
tegorie za období 1997–2010. Přehled měst s nejvyšší a nej-
nižší intenzitou bytové výstavby. 

KLÍMA, Jiří
Technická vybavenost bytů dokončených v letech 1997–2010 
v České republice. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 36-37, 2 tab. 
Analýza technické vybavenosti bytů (připojení na kanalizaci, 
vytápění a energetická účinnost), které byly dokončeny v le-
tech 1997 až 2010. 

KORT-WEIHER, Gesine
Wohnraumversorgung als kommunale Aufgabe heute. 
Zabezpečení bydlení jako obecní úkol současné doby. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 12, s. 653-659, pozn. 
Význam, náplň, nové požadavky a rámcové podmínky komu-
nální bytové politiky v Německu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Trend: byty pro seniory. 
Trend: Flats for Seniors. 
ASB 2011, č. 5, s. 16-18, 6 obr., angl. res. 
Areál Zátiší v Praze jako nové pojetí bytového domu pro se-
niory, který má nahradit nedostavěnou školu a zajistit příjem-
né a důstojné bydlení pro starší generace. Popis architektonic-
kého záměru. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Další dotační program. Podpora bydlení. 
Veř. správa 2011, č. 24, s. 6
V rámci dotačního programu Podpora bydlení budou otevřeny 
v roce 2012 čtyři podprogramy. Termíny předkládání žádostí 
a specifi kace jednotlivých podprogramů. 

MOOLLA, Raeesa – KOTZE, Nico – BLOCK, Liz
Housing satisfaction and quality of life in RDP houses in 
Braamfi scherville, Soweto: A South African case study. 
Spokojenost s bydlením a kvalita života v sociálních domech 
v Braamfi scherville, Soweto: případová studie v jižní Africe. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 138-143, lit., 4 obr., 2 tab. 
Případová studie budování sociálního bydlení a sítě služeb 
v Braamfi scherville v Sowetu jižně od Johannesburgu. Cha-
rakteristika bytových jednotek a výzkum spokojenosti jejich 
obyvatel. 

NOVÁ, Kateřina
Atraktivní dřevostavba. 
Domov 2012, č. 1, s. 84-85, 5 obr. 
Dřevostavba je jednou z oblíbených variant bydlení. Typový 
dům Bungalov Line 119 představuje moderní stavbu s atypic-
ky řešenou střechou a do detailu zpracovaným dispozičním 
řešením. 
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OBENG-ODOOM, Franklin – AMEDZRO, Laurence
Inadequate housing in Ghana. 
Nevyhovující bydlení v Ghaně. 
Urbani izziv 2011, č. 1, s. 127-137, lit., 2 obr. 
Nedostatečnost bydlení v Ghaně si žádá zvýšené budování no-
vých příbytků a zlepšení kvality bydlení ve slumech. Příkla-
dy nevyhovujícího bydlení a typů příbytků, problémy s jejich 
správou a údržbou. 

YAU, Yung
Does comprehensive redevelopment change the housing 
price gradient? A case study in Mongkok, Hong Kong. 
Mění komplexní přestavba nárůst cen bydlení? Případová stu-
die v Mongkoku, Hong Kong. 
Urbani izziv 2011, č. 2, s. 98-106, lit., 2 tab., 3 obr. 
Přestavby a regenerace starých obytných čtvrtí jsou spojeny 
s nárůstem jejich cen a proměnou skladby obyvatelstva. Teo-
retický rámec pro externality na trhu s bydlením a projektu 
Argyle Street a Shanghai Street. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Forum Nová Karolina. 
Forum Nová Karolina. 
ASB 2011, č. 5, s. 20-21, 3 obr., angl. res. 
Revitalizace ostravského brownfi eldu Nová Karolina ve pro-
spěch vzniku obytné, administrativní a obchodní zóny. Popis 
obchodního a zábavního centra Nová Karolina – proces vý-
stavby, podoba objektu. 

16. DOPRAVA

Cyklojízdy. Moderní a ohleduplná doprava po městě. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 115, 1 obr. 
Cyklojízdy představují jednu z aktivit občanského sdružení 
Auto*Mat, které se problematice nadvlády automobilové do-
pravy v Praze aktivně věnuje. Cyklojízdy jsou chápány jako 
výlety na kole se stovkami účastníků. 

Daten, Fakten zum Straßenbau in Wien. 
Data, fakta k silničnímu stavitelství ve Vídni. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 38-39, 1 tab., 4 obr., 2 gr. 
Stručný přehled projektů silniční výstavby ve Vídni za roky 
2008–2010. 

Doprava v Evropě a životní prostředí. 
Zprav. MŽP 2011, č. 12, s. 25, obr. 
EEA vydala novou zprávu o dopravě a životním prostředí, ze 
které vyplývá, že v oblasti účinnosti bylo dosaženo určitých 
pozitivních výsledků. Pozitivní výsledky překonává poptávka. 

Doprava, silniční doprava, veřejná doprava, pozemní komu-
nikace, zákon o drahách k 1. 1. 2012. Podle stavu k 15. 8. 
2011. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2011. 272 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 853
Úplná znění zákonů, vyhlášek a nařízení vlády z oblasti silnič-
ní dopravy, pozemních komunikací, drah a veřejných služeb 
v přepravě cestujících, přehled prováděcích předpisů. 
14 801

New York City. Příklady. Testování v provozu – taktiky 
primátora Michaela Bloomberga. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 116-117, 13 obr. 
New York výrazně zlepšil městské prostředí pro pěší i cyk-
listy. Jak během tří let vybudovat 350 km cyklostezek. Jak 
vytvořit několik desítek nových náměstí a naučit lidi znovu 
používat veřejný prostor. 

Pražská magistrála – veřejný prostor 21. století. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 97, 1 obr. 
Workshop konaný v Praze dne 22. 9. 2011 neměl za cíl na-
jít řešení pro pražskou magistrálu. Jeho snahou bylo v rámci 
současné legislativy najít cestu, jak neodkladně zahájit proces 
její humanizace. 

Prix Velo Infrastruktur 2012. 
Infrastruktura Prix Velo 2012. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 11, s. 36, 1 obr. 
Pro Velo Schweiz je národním zastřešujícím svazem místních 
a regionálních iniciativ podporujících cyklistickou dopravu 
ve Švýcarsku. Sbírá a vyhodnocuje data a oceňuje úspěšné 
cykloprojekty. 

Vize pro pražskou magistrálu. Veřejný prostor 21. století. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 120-121, 8 obr. 
Vítězný projekt studentské soutěže Superstudio na téma vize 
pro pražskou magistrálu. Informace o projektu doplňuje roz-
hovor s náměstkem primátora pro dopravu v Praze a ekologic-
kým aktivistou o budoucí podobě magistrály. 

BARTOŠ, Luděk a kol. 
Výsledky celostátního sčítání dopravy na dálnicích a silni-
cích České republiky v roce 2010. 
Siln. obz. 2011, č. 10, s. 284-291, 6 obr., 7 tab., lit. 
Informace o organizaci, provedení a výsledcích celostátního 
sčítání dopravy na dálniční a silniční síti ČR poskytuje porov-
nání výsledků s předchozím vývojem dopravy v ČR. 

BAUR, Andreas
Eine neue Radkultur für Wien entsteht. 
Vzniká nová cyklokultura pro Vídeň. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 40-41, 1 obr. 
V roce 2011 dosáhla cyklistická doprava ve Vídni rekordu 
s více než milionem cyklistů. Město si vytyčilo za cíl tento 
počet do roku 2015 zdvojnásobit. 
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BAUR, Andreas
Changing Cities, Changing Mobility. 
Měnící se města, měnící se mobilita. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 36-37, 4 obr. 
S měnícími se nároky na městské prostory, veřejná prostran-
ství a čistotu životního prostředí se nutně mění i mobilita. 
Současný stav dopravy ve Vídni a výhled směrem k elektro-
mobilitě. 

BUCK, Martin
Mittel und Wege zur Förderung des Fuss- und Veloverkehrs. 
Prostředky a způsoby k posílení pěší a cyklistické dopravy. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 12, s. 10-13, 1 tab., 3 obr., lit., 
franc. res. 
Příspěvky ze Světového kongresu v Mexico City k tematice 
městské mobility a podpory cyklistické a pěší dopravy. Zprá-
vy za roky 2008–2011. 

DOERFEL, Marion
Eine sicherere Strassenverkehrsinfrastruktur ist ein wetlwei-
tes Anliegen. 
Bezpečnější dopravní infrastruktura je celosvětovým úkolem. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 12, s. 14-18, lit., 6 obr., franc. res. 
Špatná dopravní infrastruktura je jedním z faktorů dopravních 
nehod. Technický výbor Světové silniční asociace se proto 
v letech 2008–2011 zaměřil na její bezpečnost a řešení tech-
nických a plánovacích problémů. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Doprava na kole je součástí životního stylu, ne utopie. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 50-51, 1 obr. 
Rozhovor s národním cyklokoordinátorem Ing. Martinkem 
na téma cyklistická doprava v ČR. Informace o aktualizova-
né Národní strategii rozvoje cyklistické dopravy ČR na léta 
2012–2015, s výhledem do roku 2020. 

FIŠER, Michal
Nábřeží v Kadani znovu ožívá. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 53, 3 obr. 
Město Kadaň vybudovalo v rámci revitalizace veřejného pro-
stranství nábřeží Ohře novou cyklostezku. Seznámení s pro-
jektem. 

FOJTÍK, Pavel
Zmizelá Praha. Tramvaje a tramvajové tratě. Historická 
předměstí a obce na pravém břehu Vltavy – sever. 3. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2011. 199 s., 160 fot., pl., mp., lit., edice Zmizelá Praha
Popis tramvajové dopravy prostřednictvím okomentovaných 
dobových fotografi í je zaměřen na severovýchodní část pra-
vého břehu Vltavy, která je dějištěm stěžejních událostí z po-
čátků pražské tramvajové dopravy. 
14 610/3

HOFFMANN, Stefan
Prozesstransparenz bei der Stockholmer U-Bahn. 
Transparentnosti procesů metra ve Stockholmu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 6, s. 54-55, 4 obr. 
Nové datakomunikační technologie spolu s transparentností 
pracovních postupů mají zlepšit dopravní provoz, zvýšit jeho 
produktivitu a tím snížit náklady. Příklad města Stockholmu. 

HOPPE, Mirko – SCHRAMM, Hans-Joachim – KUM-
MER, Sebastian
Determinanten im Standort – wettbewerb von Flughäfen. 
Určující faktory pro lokalitu – soutěž letišť. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 6, s. 12-16, 4 obr., 1 tab., lit. 
Klasifi kace určujících faktorů pro výběr lokality letiště a ana-
lýza vlivů dopravně politických opatření. Dostupnost, ekono-
mické i ekologické otázky. 

KOREŇOVÁ, Ľubica
Doprava 2050 – ambiciózny plán na zvýšenie mobility 
a zníženie emisií. 
Enviromagazín 2011, č. 4, s. 24-25, 2 fot. 
Současný stav a problémy dopravy v EU-27, kritéria pro sní-
žení emisí skleníkových plynů v dopravě, strategie pro en-
vironmentální dopravní systémy, informace o zprávě TERM 
2011. 

KOVAČEVIĆ, Igor
Na téma budoucnost magistrály. Rozhovor s Jakubem Cí-
glerem, Petrem Leškem, Františkem Novotným, Markem 
Zděradičkou a Vratislavem Fillerem. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 112-115, 2 obr. 
Rozhovor o současné nevyhovující dopravní infrastruktuře 
Prahy, představě města 21. století, představě budoucí podoby 
magistrály, možnosti zklidnění magistrály. 

KUTÍLEK, Jakub
Kolo patří do našich měst i obcí. A rozhodně jim svědčí. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 49-50, 3 obr. 
Jízdní kola zažívají v současnosti renesanci. Města podporu-
jí cyklistickou dopravu budováním stezek nebo vyhrazených 
pruhů. Důraz se klade na bezpečnost. Příklady ze zahraničí. 

MAHDALOVÁ, Ivana – KŘIVDA, Vladislav
Analýza dopravní nehodovosti a konfl iktních situací 
na vybraných okružních křižovatkách v ČR. 
Siln. obz. 2011, č. 11, s. 326-329, obr. 
Analýza byla provedena v rámci projektu Ministerstva dopra-
vy „Vliv geometrie stavebních prvků na bezpečnost a plynu-
lost provozu na okružních křižovatkách a možnost predikce 
vzniku dopravních nehod“. 

MIKULÍK, Josef
Vláda ČR schválila Národní strategii bezpečnosti silniční-
ho provozu na období 2011–2020. 
Siln. obz. 2011, č. 11, s. 307-313, 2 obr., 2 tab. 
Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období 
2011–2020 stanovuje principy, postupy a konkrétní opatření, 
která mají přispět k dosažení průměrné evropské úrovně bez-
pečnosti na našich silnicích. 

NOVOTNÝ, Petr
Okružní křižovatky – aktuální stav legislativy a provoz-
ních zkušeností v ČR. 
Siln. obz. 2011, č. 11, s. 322-326, 3 obr. 
Okružní křižovatky se stávají důležitým stavebním a doprav-
ně inženýrským prvkem na silniční síti ČR. Popis změn při-
pravených v legislativě a poznatků z praxe v oblasti okružních 
křižovatek všech velikostí. 
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PLESKOT, Josef a kol. 
Nová hlavní pražská třída. Potenciál severojižní magistrály. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 108-111, 3 sch., 2 fot., 1 viz., 2 řezy, 
2 pl. 
Cílem studie je z nenáviděné severojižní magistrály vytvo-
řit novou hlavní pražskou třídu naplněnou bohatým životem 
ve všech svých úrovních. Řešení prostoru Masarykova nádra-
ží a v jeho okolí ostrova Pentagon. 

POKORNÝ, Petr
Pohyb cyklistů a pěších v centrech měst je možné sladit. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 54, 2 obr. 
Doporučená řešení sladění pěší a cyklistické dopravy v cen-
trech měst. Stanovení limitů, bezpečnost, navrhovaná řešení 
dle hustoty pěší dopravy. 

POKORNÝ, Petr
Zhodnocení vývoje nehodovosti za období 2001–2010 
v kontextu EU. 
Siln. obz. 2011, č. 11, s. 313-317, 9 obr. 
Porovnání vývoje v oblasti bezpečnosti silniční dopravy v ze-
mích EU je zaměřeno na celkový počet usmrcených, na ne-
chráněné účastníky silničního provozu a na nehodovost dle 
kategorie pozemní komunikace. 

RUESCH, Martin
Güterverkehr und Intermodalität – Herausforderungen 
für die Zukunft. 
Nákladní doprava a intermodalita – výzvy pro budoucnost. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 12, s. 19-21, 4 obr., 2 gr., franc. res. 
Se zvyšující se poptávkou po dodávkách zboží se zvyšuje 
i objem nákladní dopravy a s ním dopad na životního prostředí 
a nároky na spotřebu ploch a bezpečnost. Správa dopravních 
koridorů, výzvy a opatření. 

SEGRETAIN, Phillippe
Transport collectif et mutations urbaines: au-delà des 
grands projets. 
Velké projekty hromadné dopravy ve vztahu k proměnám měst. 
Urbanisme 2011, č. 379, s. 30-31, 1 fot. 
Finančně dosažitelné urbanistické projekty velkého rozsahu 
vyžadují přizpůsobit nástroje dopravní politiky společenské 
praxi obyvatel a účinně aplikovat informační a komunikační 
technologie. 

STRÁDAL, Zdeněk
Silniční doprava na hraničních přechodech ČR od vzniku 
samostatného státu po současnost. 1. část. 
Siln. obz. 2011, č. 10, s. 292-296, 7 tab., 9 obr. 
Analýza výsledků profi lových průzkumů, za jejichž pomoci 
byly získány především údaje o počtech vozidel, která překro-
čila hranice ČR. Při tom byla rozlišována skladba dopravního 
proudu vozidel. 

STRÁDAL, Zdeněk
Silniční doprava na hraničních přechodech ČR od vzniku 
samostatného státu po současnost. 2. část. 
Siln. obz. 2011, č. 11, s. 329-331, tab., 2 obr. 
Analýza výsledků profi lových průzkumů, s jejichž pomocí 
byly získány především údaje o počtech vozidel, která pře-
kročila hranice ČR. 

VAŠOURKOVÁ, Yvette – KOVAČEVIĆ, Igor – DŽA-
DOŇ, Tomáš
Akce 09. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 119, 3 obr. 
Zkvalitňování veřejných městských prostorů s prioritou uži-
vatele – chodce. Akce 09 upozornila na nepoměr mezi řidičem 
a chodcem, pokud jde o užívání městského prostoru. Přechod 
pro chodce: chodec 4 vteřiny – auto 30 vteřin. 

ZOPPET-BETSCHART, Angelo
Minimetrò in Perugia – Futurismus für die Altstadt. 
Minimetro v Perugii – futurismus pro staré město. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 11, s. 20-22, 4 obr., franc. res. 
Perugia (Itálie) vyřešila již před 15 lety problém dopravy 
v historickém centru, když zde Jean Nouvel zrealizoval přes 
3 000 metrů dlouhou trasu minimetra – lanovky, která pojme 
ročně několik milionů návštěvníků. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Větrná energie v České republice 2011. 
Praha, B. I. D. services 2011. Přeruš. s., sch., gr., tab., fot. 
Prezentace účastníků konference z 15. listopadu 2011 v Praze 
o stavu sektoru větrné energetiky v ČR v roce 2011, výhledy 
na další vývoj z pohledu legislativy a fi nancování. 
D 137

HERMANOVÁ, Renata
Město Brno získalo dotaci na rekonstrukci a dostavbu ka-
nalizace. 
Sovak 2011, č. 11, s. 26, 1 fot., 1 mp. 
Popis vodohospodářského projektu rekonstrukce kanalizace 
(2012–2013), který má za cíl rozšířit a zkvalitnit stokový sys-
tém Brně, schválení projektu Evropskou komisí, získání dotace. 

KLÍMA, Jiří
Technická vybavenost bytů dokončených v letech 1997–2010 
v České republice. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, s. 36-37, 2 tab. 
Analýza technické vybavenosti bytů (připojení na kanalizaci, 
vytápění a energetická účinnost), které byly dokončeny v le-
tech 1997 až 2010. 

KRAUS, Peter
Das Solarkraftwerk der WienerInnen. 
Solární elektrárna Vídeňanů. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 44-45, 1 obr., 1 mp. 
Město Vídeň již vypracovává projekt na přechod k udržitel-
ným zdrojům energie, z nichž solární považuje za nejdůleži-
tější. 

VOGL, Bernd
„Renewable Action Plan“ für Wien. 
„Obnovitelný akční plán“ pro Vídeň. 
Perspektiven 2011, č. 8, s. 46-47, 2 obr. 
Rozhovor s vedoucím nového Oddělení energetického pláno-
vání města Vídně, Berndem Voglem. 
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18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Forum Nová Karolina. 
Forum Nová Karolina. 
ASB 2011, č. 5, s. 20-21, 3 obr., angl. res. 
Revitalizace ostravského brownfi eldu Nová Karolina ve pro-
spěch vzniku obytné, administrativní a obchodní zóny. Popis 
obchodního a zábavního centra Nová Karolina – proces vý-
stavby, podoba objektu. 

Obchodní centrum v Rožnově pod Radhoštěm. 
A Commercial centre in Rožnov pod Radhoštěm. 
Stavba 2011, č. 4, s. 10-13, 8 obr., 2 půd., angl. res. 
Obchodní centrum tvoří rekonstruovaná budova a dva nové 
dvoupodlažní objekty spojené pasáží se skleněnou střechou. 
Součástí domu je kdykoli přístupný veřejný prostor. Využití 
přírodních materiálů. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Jak to chodí v lesní mateřince. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 21-22, 1 obr. 
Lesní školky a kluby jsou alternativním typem předškolní vý-
uky; posilují kontakt dětí s přírodou. Příklady spolupráce les-
ních klubů a obcí. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Modulární výstavba připomíná v mnohém stavebnici. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 19-20, 3 obr. 
Při nedostatku místa např. v mateřských školách využívají 
města i obce stále častěji modulové (modulární) stavby. Vý-
hodou je rychlost výstavby. Příklady realizovaných staveb. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Montované stavby školek volí v obcích, které rychle rostou. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 20-21, 4 obr. 
Příklady realizovaných montovaných staveb mateřských ško-
lek v Česku. Stavby využívají obce, které potřebují rychle re-
agovat na rostoucí poptávku a mají omezený rozpočet. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nečekaný protiklad. 
Unexpected Contrast. 
ASB 2011, č. 5, s. 32-36, 8 obr., 2 půd., angl. res. 
Rekonstrukce chrudimské kancelářské budovy na obchod-
ní centrum, které v současné době slouží paradoxně jako 
vietnamská tržnice. Historie budovy, architektonický záměr 
a proces realizace přestavby. 

KULHÁNEK, František
Nadčasový projekt s účelným využitím. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 38-41, 5 obr., 1 sch., 1 řez, 1 sit., 1 půd. 
Klubovna golfového hřiště Čertovo břemeno v Alenině Lhotě 
u Jistebnice (okres Tábor) patří mezi architektonická díla své-
bytná, osobitá a nekonformní, mimořádná a nadčasová. Stav-
ba je umístěna pod svahem. 

KULHÁNEK, František
Víceúčelový objekt s nadčasovým výrazem. 
Stavitel 2012, č. 1, s. 33-36, 6 obr., 1 půd., 2 řezy
Společenské centrum v centru Trutnova ukazuje na mimořád-
nou invenci i tvůrčí schopnost autorů, která se kromě koncep-
ce projevila i v zajímavém variabilním uspořádání interiéru. 
Titul Stavba roku 2011. 

MACHÁČEK, Julius
Main Point Karlin. Praha 8, Karlín. 
Architekt 2011, č. 5/6, s. 4-21, 23 obr., 4 pohl., 10 fot., 3 det., 
3 půd., angl. res. 
Hlavní náplní budovy budou kancelářské prostory. Jasná re-
gulační pravidla byla při výstavbě dodržena. Výrazná barevná 
fasáda, velmi variabilní využití kanceláří. Tři ocenění objektu 
již před dokončením. 

PANCHARTEK, Martin
Zeleň – symbol moderní obce. Biobazény: Luxus, či vý-
zva?
Moderní obec 2012, č. 1, s. 28-29, 4 obr. 
Nefunkční a zastaralá venkovská koupaliště lze nahradit pří-
rodními koupacími bazény (biobazény). Popis vzorového pro-
jektu, ukázky realizací. 

RUDIŠ, Martin
Víceúčelový komplex ORION v Brně. 
Apartment house Orion in Brno. 
Stavba 2011, č. 4, s. 26-31, 7 obr., 2 sit., 1 pohl., 2 půd., angl. 
res. 
Trojice šestnáctipodlažních domů se nachází na okraji sídliště 
Lesná v Brně. Domy se 105 byty jsou spojeny podlažím v je-
den provozní celek. V komplexu jsou poskytovány standardní 
služby. 

RYCHLÍK, Daniel
Transformace pobytových sociálních služeb. Moravsko-
slezský kraj. 
Veř. správa 2011, č. 25, s. 20-21, 2 obr., 1 tab. 
Zkušenosti Moravskoslezského kraje v oblasti zajišťování so-
ciálních služeb. Strategické materiály a dokumenty kraje, pi-
lotní procesy celkové systémové změny v poskytování soci-
ální péče. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Čertova architektura. 
Stavitel 2011, č. 12, s. 41
Nová klubovna Čertovo břemeno u Jistebnice (okres Tábor) 
je div. Zelený svah tvoří střechu klubu. Materiály: beton, ocel, 
dřevo (klády pevné i nakloněné) a sklo. Mnoho jednoduchých 
a půvabných detailů. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Dokonale proměnlivý dům pro kulturu. 
Stavitel 2012, č. 1, s. 36
Společenské centrum pro kulturu v centru Trutnova je stavba 
z jiného světa. Jednoduchý hranol s téměř zcela skleněným 
pláštěm včetně střechy, jen technická zázemí jsou zakryta. 
Proměnlivá velikost sálu. 
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STEJSKAL, David – ŠEJVL, Jaroslav a kol. 
Pohřbívání a hřbitovy. 
Praha, Wolters Kluwer 2011. 461 s., fot., tab., příl., lit., rejstř. 
Odpovědi na základní otázky související s pohřebnictvím 
a záležitostmi správy veřejného pohřebiště, s religionistikou, 
soudním lékařstvím, imunologií, ekologií, legislativním rám-
cem pohřebnictví. 
14 799

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Městská plovárna Luhačovice. 
The city swimming bath in Luhačovice. 
Stavba 2011, č. 4, s. 76-79, 7 obr., 2 sit., 2 řezy, 1 pl., angl. res. 
Přebudování plovárny v Luhačovicích na krytý bazén s mož-
ností celoročního koupání a kondičního plavání. Původní letní 
pobytový prostor plovárny je nahrazen terasami pro letní slu-
nění. Přehled služeb plovárny. 

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Hlavní město Praha. 
Praha, Euromedia Group 2011. 380 s., fot., obr., mp., pl., lit. 
14. díl turistické encyklopedie seznamuje s cennými přírodo-
vědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kultur-
ními, historickými a technickými památkami a osobnostmi 
hlavního města Prahy. 
14 390/14

DAVID, Petr ml. – LUDVÍK, Petr
Velká turistická encyklopedie. Slovensko. 
Praha, Euromedia Group 2011. 288 s., fot., obr., mp., pl., lit. 
Poslední prémiový díl encyklopedie nabízí formou hesel 
v abecedním uspořádání a s bohatým obrazovým doprovodem 
rozsáhlý přehled turisticky pozoruhodných míst Slovenska. 
14 390/15

GALVASOVÁ, Iva – BINEK, Jan (ed.) a kol. 
Průmysl cestovního ruchu. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2008. 1 CD-ROM;12 cm; 
textová, cenzovní, číselná a mapová data (1 soubor: 3 138 kB)
Cestovní ruch jako svébytné hospodářské odvětví, jeho výcho-
diska, rámec, složky a procesy, včetně zapojení kompetenč-
ních subjektů veřejné správy do rozvoje cestovního ruchu. 
E 54

SCHÄFER, Robert
Schöne Aussichten in Norwegen. 
Pěkné výhledy v Norsku. 
Garten + Landschaft 2011, č. 11, s. 8-17, 24 obr. 
Osmnáct vybraných tras krajinou láká návštěvníky k jedněm 
z nejkrásnějších vyhlídkových míst a odpočívadel v Norsku. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

10. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Chlum-
ská stráň a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 2, s. 37-49, 1 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2012. 

13. Vyhláška o stanovení ochranných pásem přírodního lé-
čivého zdroje ložiska peloidu Labiště lázeňského místa Láz-
ně Toušeň a vymezení konkrétních ochranných opatření. 
Sb. zákonů 2012, č. 3, s. 58-60, 2 mp. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2012. 

344. Zákon, kterým se mění zákon č. 242/2000 Sb., o eko-
logickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zá-
kon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 122, s. 4330-4337
Tento zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2012. 

345. Zákon, kterým se mění zákon č. 569/1991 Sb., o Pozem-
kovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 122, s. 4338
Tento zákon nabývá účinnosti 29. 11. 2011. 

358. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 126, s. 4496-4499, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

Přírodní park Trhovisko. 
Natural Park Trhovisko. 
Stavba 2011, č. 4, s. 59-61, 4 obr., 1 pl., 1 mp., angl. res. 
Motivem úpravy parku na okraji Valašských Klobouk bylo 
vytvoření místa, které by plnilo pobytové, rekreační a ekolo-
gické funkce. Mobiliář je ze dřeva a část z kovu. Zpevněné 
plochy pro pobyt a provoz. 

Půda – základ udržitelného rozvoje. Z činnosti Tematické 
pracovní skupiny v Jihomoravském kraji. 
Obec a fi nance 2011, č. 5, sam. příl. Venkov, s. 8, 1 mp. 
Hlavní aktivity Tematické pracovní skupiny v Jihomorav-
ském kraji zaměřené na rozvoj Celostátní sítě pro venkov 
s důrazem na řešení regionálních problémů. 

Vyhláška č. 340/2010 Sb., ze dne 26. listopadu 2010, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základ-
ními cenami zemědělských pozemků, ve znění vyhlášky
č. 427/2009 Sb. 
Cen. věst. 2011, č. 14, s. 8-10
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Vyhláška č. 358/2011 Sb., ze dne 22. listopadu 2011, kterou 
se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu kata-
strálních území s přiřazenými průměrnými základními ce-
nami zemědělských pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen věst. 2011, č. 14, s. 11-225, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

Vyhláška č. 412/2008 Sb., ze dne 18. listopadu 2008 o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2011, č. 14, s. 3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2009. 
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Vyhláška č. 412/2009 Sb., ze dne 19. listopadu 2009, kterou 
se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu ka-
tastrálních území s přiřazenými průměrnými základními 
cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2011, č. 14, s. 4-7
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 

BOROVIČKOVÁ, Radka
Zahrada roku na šumavském potoce. 
Domov 2011, č. 11, s. 84-91, 13 obr. 
Zahrada, která v roce 2009 získala titul Zahrada roku, v sobě 
spojuje prostotu a rafi novanost. Majiteli šlo především o to, 
aby výsadba ladila s místním biotopem. 

CÍLEK, Václav – LOŽEK, Vojen a kol. 
Obraz krajiny. Pohled ze středních Čech. 
Praha, Dokořán 2011. 310 s., mp., fot., obr., lit. 
Česká krajina jako základ naší kultury, identity a bohatství, 
potřeba krajiny pro kvalitní život, upozornění na hodnoty, 
s kterými se v české krajině setkáváme, pobídka k opatrné 
péči. 
14 797

ČEŘOVSKÝ, Jan
Lüneburger Heide – legenda (nejen) německé ochrany 
přírody. 
Luneburg Heath – a (not only) German Conservation Legend. 
Ochr. přír. 2011, č. 6, s. 28-31, 5 fot., mp., angl. res. 
Seznámení s Lüneburským vřesovištěm v Dolním Sasku, kte-
ré je obrazem péče o kulturní krajinu starou 5 000 let, význam 
ochrany území, fl óra, fauna, výzkum, osvěta a rekreace, zařa-
zení do NATURA 2000. 

DOBRUCKÁ, Anna – JAKUŠOVÁ, Martina
Krajinné plánovanie a územné plánovanie – spojenci či rivali?
Krajinné plánování a územní plánování – spojenci či rivalové?
Urbanita 2011, č. 4, s. 14-21, 10 fot., angl. res. 
I když krajinné a územní plánování mají společný cíl optima-
lizovat všechny složky určitého prostředí, jejich přístupy lec-
kdy nebývají koordinované. O tématu diskutovali odborníci 
a zástupci ministerstev SR. 

DVOŘÁKOVÁ, Viera
Kultúrna krajina a jej ochrana z hľadiska kultúrneho de-
dičstva. 
Kulturní krajina a její ochrana z hlediska kulturního dědictví. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 22-25, 5 fot., angl. res. 
Podle UNESCO je kulturní krajina buď vytvořená člověkem 
nebo vzniklá organickým vývojem či konečně asociativní. Jak 
k různorodým kulturním krajinám přistupuje legislativa a plá-
novací praxe v SR?

FLEK, Stanislav
Zeleň – symbol moderní obce. Když dojde na kácení stromů... 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 38-39, 4 obr. 
Kácení stromů má svá pravidla stanovená zákonem. Zodpo-
vědnost obcí při kácení, otázka bezpečnosti, spolupráce s od-
borníky, webové portály k této problematice. 

GAŽOVÁ, Daniela
Kontaktové zóny urbanizovaného územia a extravilánu. 
Problémy a riešenia. 
Kontaktní zóny urbanizovaného území a extravilánu. Problé-
my a řešení. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 26-29, 2 obr., 3 fot., lit., angl. res. 
Zóny na přechodu z urbanizovaného prostředí do přírodního 
prostředí se vyznačují velkou dynamikou přeměn, prolínáním 
urbanizačních, suburbanizačních a přírodních funkcí a kon-
fl ikty, které z toho vyplývají. 

GAŽOVÁ, Daniela
Urbanisticko-krajinárske kontexty tvorby a plánovania 
urbanizovanej krajiny. 
Urbanisticko-krajinářské kontexty tvorby a plánování urbani-
zované krajiny. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 8-13, 9 fot., lit., angl. res. 
Tvorba krajiny a krajinné plánování nutně předpokládají mul-
tidisciplinární komplexní a systémový přístup přihlížející 
k obsahové stránce jednotlivých typů krajin. 

HUBA, Mikuláš
Problémy v krajine očami mimovládnych organizácií. 
Problémy v krajině očima nevládních organizací. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 40-43, 4 fot., lit., angl. res. 
V roce 2005 přistoupilo Slovensko k Evropské úmluvě o kra-
jině, čímž uznalo závaznost ve smlouvě obsažených ustanove-
ní. K tomu, jak jsou v SR plněna, se vyslovilo 35 nevládních 
organizací. 

HUBÁČEK, Jan a kol. 
CHKO Železné hory – 20 let pod ochrannými křídly výra 
velkého. 
The Železné Hory/Iron Mountains Protected Landscape Area 
– Twenty Years under Protective Eagle Owl‘s Wings. 
Ochr. přír. 2011, č. 6, s. 2-6, 5 fot., 1 mp. 
Základní údaje o CHKO Železné hory, jejich geologická je-
dinečnost, historie osídlení, fl óra a vegetace, fauna, ohlédnutí 
za dvacetiletou existencí CHKO, význam spolupráce s veřej-
ností. 

JEDLIČKA, Josef
Národní přírodní rezervace Týřov. 
Veronica 2011, č. 6, sam. příl., 7 s., 11 fot., mp. 
Procházka po turistické naučné stezce lokalitou NPR Týřov, 
seznámení s její historií, geologickým složením, přírodou, sta-
vebními památkami a zajímavostmi. 

LACINA, Jan
Bohdalovsko. 
Veronica 2011, č. 6, s. 28-29, 4 fot., mp. 
Seznámení s přírodním parkem kolem městečka Bohdalova 
jižně od Žďáru nad Sázavou, s mozaikou jeho pohodové kra-
jiny, s rybníky, lesními porosty a rostlinami. 
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LANČARIČ, Štefan
Kalvárie – súčasť obrazu kultúrnej krajiny Slovenska. 
Kalvárie – součást obrazu kulturní krajiny Slovenska. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 36-39, obr., 6 fot., lit., angl. res. 
Kalvárie působí – vedle silného křesťanského náboje – na vní-
mání přilehlé kulturní krajiny a vlastního místa. Kulturní di-
menze kalvárií je umocněna souborem architektonických 
a vegetačních prvků. 

MEGERLE, Heidi Elisabeth – LASSEL, Anja
Flächenrecycling als Entwicklungschance und Konfl iktlö-
sungsstrategie in einer ökologisch hochsensiblen Wach-
stumsregion – das Beispiel Schiesser-Areal in Radolfzell 
am Bodensee. 
Využití území brownfi elds jako příležitost pro rozvoj a strate-
gie řešení konfl iktů ve vysoce ekologicky citlivých rozvíjejí-
cích se regionech – příklad areálu Schiesser ve městě Radolf-
zell am Bodensee. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 6, s. 383-396, 8 obr.,
2 tab., lit., res. něm., angl. 
Případová studie města Radolfzell (SRN), která řeší konfl ikt 
mezi ekonomickým rozvojem a ochranou krajiny, ukázala, že 
obnova a využití území brownfi elds přispívá k udržitelnému 
rozvoji města a hospodářství. 

OLAH, Branislav
Krajinná pokrývka Slovenska. 
Krajinný pokryv Slovenska. 
Enviromagazín 2011, č. 3, s. 28-29, 2 fot., gr., mp. 
Analýza krajinného pokryvu Slovenska, porovnání s ostatní-
mi evropskými zeměmi a hlavní trendy změn, výstavba sídel, 
snižování rozlohy zemědělské půdy, stav lesů v SR. 

PATZELT, Zdeněk
Národní parky České republiky. National Parks in the 
Czech Republic. Nationalparks der Tschechischen Republik. 
Praha, Granit 2011. 317 s., fot., text též angl. a něm. 
Seznámení s krásami přírody Krkonošského národního par-
ku, národních parků Šumava, Podyjí a České Švýcarsko pro-
střednictvím okomentovaných fotografi í krajiny, tamní fl óry 
a fauny. 
14 792

PLESNÍK, Jan
Stav lesů ve světě. Fakta, omyly, polopravdy a emoce. 
Veronica 2011, č. 6, s. 24-25, 2 fot. 
Zamyšlení nad stavem lesních ekosystémů na Zemi, nad je-
jich změnami v posledním desetiletí a vývojovými trendy 
v uvedeném základním typu prostředí. 

PLESNÍK, Jan
Význam mokřadů pro přírodu a lidskou společnost: ho-
voří čísla. 
Zprav. MŽP 2011, č. 12, s. 21-23, 6 obr. 
Výraz mokřad zahrnuje nejrůznější ekosystémy tvořící přiro-
zený přechod mezi vodním a suchozemským prostředím. Jde 
o plochy, jejichž půda je trvale, nebo alespoň část roku nasy-
cena vodou. 

PODHRÁZSKÁ, Jana – VÍTEK, Jaroslav – MIŠÍK, David
Pozemkové úpravy chrání obce a města před povodněmi/1. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 40, 1 obr. 
První díl seriálu věnovaný protipovodňové ochraně sídel i ze-
mědělské krajiny. Postavení obce v pozemkových úpravách, 
projekty komplexních pozemkových úprav. 

PODHRÁZSKÁ, Jana – VÍTEK, Jaroslav – MIŠÍK, David
Pozemkové úpravy chrání obce a města před povodněmi/2. 
Moderní obec 2012, č. 1, s. 30, 1 obr., 1 mp. 
Druhý díl seriálu věnovaný protipovodňové ochraně sídel 
i zemědělské krajiny. Případová studie povodí táborské vodní 
nádrže Jordán. 

POKLEMBOVÁ, Veronika
Ateliér v prírode, umenie v krajine. Dva prístupy k tvorbe 
v krajine na príkladoch z Dúbravice a Detvy. 
Ateliér v přírode, umění v krajině. Dva přístupy k tvorbě 
v krajině na příkladech z Dúbravice a Detvy. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 44-47, 8 fot., angl. res., lit. 
Krajina inspiruje a mobilizuje umělecké schopnosti člověka. 
V létě 2011 vznikly na Slovensku dva land-artové projekty: 
galerie výtvarných děl v Dúbravici a experimentální rozhled-
na v lomu Ježová v Detvě. 

PŠENIČKA, František – JEBAVÝ, Matouš
Ploty a živé ploty. 
Praha, Grada Publishing 2011. 112 s., fot., obr., pl., lit., angl. res. 
Účel oplocení, prezentace konstrukčního, materiálového i vý-
tvarného řešení, předvedení různých typů a jejich charakteris-
tiky, příklady konkrétních realizací oplocení. 
14 798

SHEJBALOVÁ, Eliška – ZAPLETALOVÁ, Hana
Architektura Českého krasu. 
Karlštejn, Správa CHKO Český kras 2007. Nestr., fot., obr. 
Brožurka o historii venkovské architektury Českého krasu, 
pravidla pro stavebníky objektů v chráněných územích, zá-
kladní znaky a příklady staveb vhodných a nevhodných pro 
zdejší krajinu. 
14 791

ŠTĚTKA, Jan
Lesk a bída církevních lesů. 
Ekonom 2011, č. 50, s. 50-53, 5 obr. 
Ukázky dvou rozdílných přístupů farností při správě a obhos-
podařování církevních lesů. 

TISCHER, Stefan
Energielandschaften als neue Kulturlandschaften. 
Energetické krajiny jako nové kulturní krajiny. 
Garten + Landschaft 2011, č. 12, s. 19-22, 10 obr. 
Potřeba čerpání obnovitelných zdrojů energie se začne znatel-
ně promítat do proměny okolní krajiny. Najdeme zde větrné 
elektrárny i fotovoltaické panely a další prvky měnící charak-
ter tradiční krajiny. 
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VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu. Krušnohorská rašeli-
niště. 
Zprav. MŽP 2011, č. 12, s. 11, 2 obr. 
Krušnohorská rašeliniště byla zapsána na seznam mokřadů 
mezinárodního významu v roce 2006 pro svoji výjimečnost 
a unikátnost danou výskytem zranitelných a ohrožených spo-
lečenstev a druhů. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu. Podzemní Punkva. 
Zprav. MŽP 2011, č. 11, s. 13, 2 obr. 
Podzemní Punkva, která je součástí Moravského krasu, je 
jedním z mála mezinárodně významných krasových mokřa-
dů světa. Na Seznam mokřadů mezinárodního významu byla 
zapsána v roce 2004. 

VOREL, Ivan – KUPKA, Jiří
Krajinný ráz a nástroje jeho ochrany. 
Urbanita 2011, č. 4, s. 30-35, 3 obr., 3 fot., lit., angl. res. 
Ochrana krajinného rázu je důležitou úlohou v územním plá-
nování a ve výstavbě. V ČR ji garantují účinné legislativní 
nástroje a povědomí o krajinném rázu se postupně včleňuje 
do územně plánovací praxe. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

Doprava v Evropě a životní prostředí. 
Zprav. MŽP 2011, č. 12, s. 25, obr. 
EEA vydala novou zprávu o dopravě a životním prostředí, ze 
které vyplývá, že v oblasti účinnosti bylo dosaženo určitých 
pozitivních výsledků. Pozitivní výsledky překonává poptávka. 

Envirozákon desat‘ročia defi nitivne schválený. 
Envirozákon desetiletí defi nitivně schválen. 
Enviromagazín 2011, č. 3, s. 2, 1 obr. 
Schválení environmentálního zákona 21. 10. 2011 parlamen-
tem Slovenské republiky po osmiletém úsilí resortu životního 
prostředí, kdy hlavním principem je určení zodpovědnosti vi-
níka ekologických zátěží. 

BERNARD, Michal
Nový nástroj k regulaci znečištění ovzduší z dopravy. 
Moderní obec 2011, č. 12, s. 57
Novela zákona o ochraně ovzduší zavedla nový institut, který 
dává obcím významnou pravomoc v boji proti znečištění ovzdu-
ší ze silniční dopravy. Jde o koncept tzv. nízkoemisních zón. 

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Významné zistenia v hodnotení životného prostredia Slo-
venska (1). 
Významná zjištění v hodnocení životního prostředí Slovenska. 
1. část. 
Enviromagazín 2011, č. 4, s. 18-19, gr., mp., tab. 
Nejnovější poznatky a hodnocení, týkající se environmentální 
situace ovzduší, vody, půdy a horninového prostředí na Slo-
vensku. 

ŠIKULA, Tomáš
Posuzování vlivů na životní prostředí na úrovni projekto-
vé EIA: srovnání Česká republika – Slovenská republika. 
EIA 2011, č. 4, s. 5-8, lit. 
Ze srovnání s procesem EIA na Slovensku je patrné, že roz-
díly v legislativě nejsou zásadní, že pojetí institutů je velmi 
podobné a nejzásadnější rozdíl byl shledán jen u institutu au-
torizovaných osob. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

359. Vyhláška o základním registru územní identifi kace, 
adres a nemovitostí. 
Sb. zákonů 2011, č. 126, s. 4500-4505
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

KUNCOVÁ, Petra
Informace z jedné ruky. 
Statistika a My 2011, č. 11/12, s. 28
K největším a nejznámějším informačním zdrojům patří Re-
gistr ekonomických subjektů a Registr sčítacích obvodů a bu-
dov (počet obcí 6 251). Je možné z nich poskytovat informace 
i na individuální úrovni. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová tel. 542 423 112. 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR




